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SOBRE LITUANIA 
LA PRENSA LOCAL 

ta Prensa”, “El Pueblo”, 
I Mundo”, “Critica”, “La 
lión” y otros diarios impor
tes de Buenos Aires y del in- 
or dedicaron notas favora- 
l a la causa lituana, conmemo 
tío el 40° aniversario del 16 
FEBRERO, por la Radio Ex- 
ior, Porteña y Mitre y por 
Lcto popular realizado en el 
[tro Lituano de Tabaré 6950, 
fríos Aires.
iario “El País” de Montevi- 

I en su edición del 12. 2. 1958 
tica el editorial —La Inde
cencia de Lituania— escrito 
[nuestro colaborador Albi- 
| Gumbaragis, que ex-

Pavyzdingai Praėjo Rinkimai Argentinoje

Lituania, en una época un 
ntesco estado que atravesó
la Europa Central, desde el 
¡ Báltico al mar Negro, fue 
anuamente atacada por sus 
irosos vecinos. Del lado 
ital por los rusos, y del occi- 
kil por los polacos y ger
bs.
I estas guerras y bien orga- 
Bos asaltos por ambos lados, 
knia fué reducida y situada 
i orillas del mar Báltico, 
tro la ambición de los esta
fo paró ahí, y el año 1795, 
Inación milenaria, fué ataca- 
Irpresivamente por Rusia za- 
I invadida y ocupada. (La 
Ira división de estado litua- 
įlaco entre los monarcas ru- 
tleman y austríaco).
Ib de 120 años, Lituania, 
muchos llaman País del Am- 
Boportó la esclavitud y la 
■alvaje opresión de la épo- 
|or los rusos.
b más ilustres y valientes

Dr. Arturo Frondizi, (kairėje), Unión Cívica Radical Intransigente (nesutinkanti su tąsa) kandidatas Į Respub
likos Prezidentus, laimėjusia 23. 2. 58 rinkimus, balsuoja jo simpatizuoto jų stebimas. Dr. Ricardo Balbin, UCR. 
del Pueblo (Liaudies radikalų) vadas, balsuoja Mary O. Grabam gimnazijos patalpose La Platoj. Nelaimėjęs pre
zidentūros Dr. Balbin pasveikino ji nukonkuravusį Dr. Frondizi, pareikšdamas, kad „balbinistai“ naudojosi vien 

savo partijos balsais.
--------------------- ' ■ --------------- - ■ - ------------- *— ■ _

DAUGIAUSIA BALSŲ LAIMfi- 
JU8IOS PARTIJOS

ARGENTINOS GYVENIMO NAUJIENOS
Visi džiaugiasi pavyzdingais 

Argentinos rinkimais
UCRI

Laikinoji vyriausybė išpildė 
savo pažadus ir vasario 23, 1958, 
įvyko visuotiniai balsavimai. 
Virš 40 partijų ėjo į rinkimus. 
Daugiau 10 milijonų balsuoto
jų išsirinko kongresą, senatą, 
provincijų vyriausybes ir miestų 
savivaldybes.

.. . Visoje šalyje veikė 41,316 bal-
^Hotas lucharon por la restan- savimų stalų, kontroliuojamų 
^En de sa propio idioma y de partijų atstovų ir tvarkomų spe- 
Mrensa que el invasor había 
Hibido. Y como el idioma li- 
Bo no tiene minúsculo pare- 
M con el eslavo (la moyaría 
^■os filólogos considera que 
Mía de las lenguas más viejas 
Míe se asemeja al sánscrito), 
■rusos trataron de introdu- 
iflla suya y así acelerar la 
■ngulación de la nación.
■a prohibición fué muy seve- 
■ solo por el hecho de leer o 
■idir la prensa en idioma li- 
įįo, la policía zarista castiga
ción deportaciones, cárceles, 
^Kras y la muerte.
Sro así también fué imposi- 
^Bvitar que del lado de occi- 

llegase la mayor parte de 
¡^■npresos en idioma lituano 
I^Bucidos secretamente, por 
^■ropios patriotas llamados 
j^Kgnešiai”. 

poderosísima arma litua- 
^Kantenía latente el espíritu 
^Ktico de continuar la lucha 
^Rla derrota del invasor. 
^^Ksí sucedió: el 16 de FEB- 

de 1918 LITUANIA SE 
Kro DEL YUGO RUSO 

hace 40 años, se reunie- 
la capital Vilnius un gru- 

i^Mpromin entes patriotas, en- 
a^^Hos por el doctor Basana- 

proclamó la Restaura- 
ión un estado independiente 
tobiano.

^hiįde entonces en el pabellón 
Ij^Hml volvió a flamear la ban 
^■tricolor de la patria, 
^■pocos años de vida inde- 
I^Knte Lituania hizo mila-

cialių balsavimo priežiūros ko
mitetų. (Įdomu tai, kad keliuose 
šimtuose komitetų dirbo lietu
viai kontroliuotojai ir kelesde- 
šimtyje komitetų buvo pirminiu 
kai lietuviai ir lietuvaitės, dau
giausia mokytojos).

•Po 30 metų, nuo to laiko, kaip 
diktatorium pasiskelbęs genero
las Uriburu nuvertė demokrati
nę šalies vyriausybę, pirmą kar
tą balsavimai vyko vadovaujan- 
ties dabartinės vyriausybės po
tvarkiu išrinkto pernykščio par
lamento atgaivintos 1853 metų 
konstitucijos. Ne tik Argentina, 
ne vien Amerikos tautos, bet vi
sas demokratinis pasaulis suža
vėtas Argentinos grįžimu tikrai 
demokratinei! santvarkom

Federalinėje sostinėje, Buenos

vadovo Dr. A. Frondizi 
asmenybė

Artūro Frondizi, UCRI 
kandidatas į šalies prezidentus, 
pralenki* UURP Dr. Balbino va
dovaujamus radikalus ii* visais 
frontais išėjo laimėtoju. Dr. A. 
Frondizi užims respublikos pre
zidento vietą gegužės 1, 1958, 
ką pakartotinai pareiškė laiki
nasis prezidentas gen Pedro E. 
Aramburu. Savo pareigą kariuo

H laboriosidad de su pueblo 
lespíritu creador, tomó un 
ko tan extraordinario, que 
|.is en ruinas sacudió los 
Ibros dejados por los opre- 
Fen poco tiempo.
Lo pocos años Lituania pu- 
bbrevivir independiente. El 
ialismo soviético volvió a 
enarla.

V Lituania está nuevamen- 
lusgada y sus hijos someti- 
I la esclavitud moderna, en 
Į por todos conocida.
P 6 de FEBRERO los patrio 
[ruanos de todo el mundo 
| conmemoran simbólicamen 
I fecha patria y en todas 
Lscionee libres flamea su 
Ira nacional, menos en la 
k Lituania, donde sus hi- 
| dstetn por la libertad. ’

Aires mieste, išrinkti 74 sena
torių rinkikai. 30 miesto tarybos 
narių. Visoj šaly išrinkta 466 
prezidento ir viceprezidento rin
kėjų ir 187 federalinio kongre
so nariai. Visoj šaly atsako- 
mingoms vietoms išrinkta 12,300 
žmonių.

Pabaudos girtuokliams
Argentinos miestų ir miestelių 

gatvėse padaugėjo girtų žmonių 
kontroliuojamų skaičius. --------- ------------------------- ---------------------------

Santiago del Estero inferveío^melíé atliko garbingai.
Dr. A. Frondizi yra gimęs 

Corrientes provincijos mieste Pa 
so de los Libres, spalio 28, 1908 
metais. Juridinį fakultetą Bue
nos Aires universitete baigė 1931 
m., bet neėmė diplomo iš dikta
toriaus rankos. 1932 m. buvo 
Uf.'R kongreso nariu. Pakarto
tinai buvo kalinamas. 1946 m. ta 
po išrinktas šalies deputatu ir 
iki 1950 ėjo abiejų radikalų blo
kų vicepirmininko pareigas. 1951 
buvo kandidatu į šalies vicepre
zidentus ir gruodžio 31, 1954 
tapo išrinktas apsijungusių ra
dikalų centralinio komiteto pir
mininku.

Naujai išrinktas Argentinos 
prezidentas yra vedęs Eleną Fa- 
ggionato ir augina dukrą Eleną.

Naujai išrinktą prezidentą pa 
sveikino laikinasis prezidentas 
gen. P. E. Aramburu. Brazilijos 
prezidentas Dr. Kubitsehek pa
kvietė Dr. Frondizi apsilankyti 
Brazilijoje, pirm prezidentūros 
perėmimo.

San Martin Teatrą Nuomos 
Jungtinės Tautos

Buenos Aires miesto valdyba 
1936 metais nupirko Liaudies 
Teatrui patalpas, Av-da Corrien
tes 1530. Tuomet už jas sumo
kėjo pusantro milijono pezų. Bet 
už meto teatro koncesiją atidavė 
25 metams to teatro direktoriui 
Leonidui Barlettui.

Bet po birželio!io 4. 1943 re
voliucijos toji koncesija tapo pa
naikinta, tapo nupirkti ir nu
griauti gretimi namai ir pradė
ta statyti milžiniškas miesto teat
ras Generolo San Martin vardo. 
Iki šiol vien architektas. Aiva- 
rez gavo $4.183.500 honoraro.

Statybai jau išleista $82.385.700. 
Įrengimams ir meninėms dekora
cijoms dar įdedama virš 20 mi
lijonų pezų.

Įrengiamos trys salės. Kame- 
rinėj salėj viii 618 sėdynių. Vy
riausioj salėj yra 769 parterio 
vietos ir 309 ložos. Mikrokine 
225 parterio sėdynės.

Jungtinių Tautų Organizacija 
šį puošnų Teatro San Martin 
pastatą nori išnomuoti savo būs
tinės reikalams.

—Anglija suteikė politinę prie 
glaudą trims vengrų šeimynoms, 
(11 asmenų), po Vengrijos suki
limo pabėgusioms Brazilijon, bet 
iš Brazilijos grįžusioms Europon 
ir pasilikusioms Anglijoje.

toriaus ištaiga išleido potvarkį, 
kuriuo einant gatvėje sugauti 
girtuokliai bus baudžiami nuo 
100 iki 10.000 pezų baudomis 
arba iki 60 dienų daboklės.

—Argentinos rinki m u s ko
mentuoja viso pasaulio spauda. 
Demokratinis pasaulis reiškia 
pasitenkinimą Dr. A. Frondizi 
išrinkimu. Bet Londono „Daily 
Express" tvirtina, kad Frondi
zi išrinktas peronistų balsais ir 
dėl to ragina nepirkti Argenti
nos mėsos.

—San Carlos de Bariloche vo
kiško automobilio D. K. W. ne
laimėje užsimušė Bavarijos prin 
eas Henry, 35 m. amžiaus. Ba
varijos princas Liudvikas su sa
vo žmona, sykiu važiavę aplink 
Argentiną, tik lengvai sužeisti.

Naujosios Buenos Aires miesto 
tarybos sudėtis

Buenos Aires miesto taryba 
išrinkta iš 30 narių. Vietas lai
mėjo sekančiai:

UCR. Intransigente 12
UCR. del Pueblo 8
Socialistų Partija 6
Krikšč. Demokratai 2
Komunistų Partija 2
—Rosario mieste vienas bal

suotojas įmetė voką su $550. Ko 
misijos pirmininkas Kelly pini
gus įteikė nuovadai.

—Dr. A. Frondizi sutiko tar
pininkauti tarpe bankų ir jų 
tarnautojų, streiko baigimo rei
kalu.

Leidžiant į mašiną ši „A. L. 
Balso" numeri, iš 41,361 balsa
vimo stalo trūksta suskaityti bal 
sus tik 57 stalų urnų: 5 Kata- 
markos, 47 Fonnozos ir 23 Sal
tos. Jie nepakeis laimėjimų nei 
neišgelbės pralaimėjimų.

Iki šiol daugiausia 
vo šios partijos:

UCR. Intransigente 
UCR. del Pueblo 
Krikšč. demokratai 
Socialdemokratai 
Dem. konservatoriai 
Demokratai 
Dem. progresista! 
Populiarioji Unija 
Baltieji (en blanco) 
—Dr. Arturo Frondizi, širink- 

tas šalies prezidentu, atidarė bū
simos vyriausybės informacijų 
raštinę Prekybos ir Pramonės 
Ministerijos rūmuose, Buenos Ai
res. Prezidentūrą perims 1. 5. 
1958. Frondizi 26. 2. 58 padarė 
mandagumo vizitą vicepreziden
tui admirolui Isaac F. Rojas.

—JAV viceprezidentas Ricard 
M. Nixon atvyks Argentinon ge
gužės 1, kad dalyvauti preziden
tūros iškilmėse, gen. P. E. Aram 
burti prezidentūros perdavime 
Daktarui A. Frondizi.

balsų ga-

4.024.876
2.549.722

279.051
274.985
172.626
136.402
127.457
112.456
695.968

EINA

zonos
Liut-

KŪBOJ BUVO SEKVESTRUO
TAS JUAN MANUEL FANGIO

HITLERIO GENEROLAI 
SU BOIAEVIKAIS

Sovietinės Vokietijos 
sveikatingumo ministeris, 
pold Steidle, komunistinio Ber
lyno tarybos narys V. Hohmann- 
ir visa eilė buvusių Hitlerio ge
nerolų bei aukštų karininkų su
kūrė Rytų Vokietijos „darbo 
bendruomenę", 
rėmimui.

Hitlerininkai 
n<> pasiūlimais 
vendinimui, — 
spaudos agentūra iš Rytų Ber
lyno.

sovietinių planų

žavisi Bulgani- 
ir dirba jų įgy- 

praneša ADN

Gen. Pedro Eugenio Aramburu, laikinasis prezidentas, 
vo pilietybės knygelę balsavimo kontrolės komisijos 
23. 2, 58,

pirmininkei 
c. Santa Fe 1510, Buenos Aires, kur jis atliko savo 

pilietinę pareigą.

'Penkis kartus pasaulinis auto
mobilių lenktynių nugalėtojas, 
argentinietis Juan Manuel Fan- 
gio, 23. 2. 58 Kubos revoliu- 
cijonierių buvo sekvestruotas. 
Jam su draugais besikalbant Ha 
baños viešbutyje Lincoln, vienas 
asmuo priėjęs pareiškė, kad nie 
kas nejudėtų, nes šausiąs, o Fan 
gio buvo paprašytas eiti su juo. 
Pradžioje buvo manyta, kad juo 
kaujama, bet vienam bandžius 
protestuoti, paaiškėjo užpuolimo 
rimtumas ir Fangio išėjo.

Gatvėje sėdo automobiliu ir 
buvo nugabentas į privatinius 
namus, paskui į kitus ir trečius. 
Su juo buvo elgiamasi manda
giai. Galėjo klausyti radio ir 
žiūrėti televizijas. Girdėjo ko
mentarus apie jo sekvestravimą. 
Sekvestruotojai pareiškė, kad 
jie jį pasirinko dėl to, kad at
kreipti viso pasaulio domę j Ku
bos revoliucijonierius, boikotuo
jančius tą dieną turėjusias įvyk
ti lenktynes ir didžiąją dabar
tinės Kubos valdžios premiją.

Einant Fangio prašymu, sek
vestruotojai j j dastatė Argenti
nos ambasadon, su laišku amba
sadoriui Lynch, atsiprašydami, 
kad savo revoliucinės veiklos 
programan įjungė Fangio as-

SOVIETŲ SĄJUNGA NORI 
RYŠIŲ SU VATIKANU

Andrei Gromyko, Sovietų u. 
r. ministeris Maskvoje pareiškė, 
kad Sovietų Sąjunga pageidau
ja užmegzti diplomatinius santy 
kius su Vatikanu, kad pasitar
nauti taikai ir nusiginklavimui.

Vatikano spauda, atsiliepdama 
i Gromyko pareiškimą, nesikra
to nuo pasiūlymo, bet pirmoji są 
lyga turėtų būti religijos lais
vė. Kadangi Maskvos vyriausy
bė jau seniai giriasi religijos 
laisvės egzistavimu Sovietuose, 
tai reikia manyti, kad Kremlius 
su Vatikanu suras bendrą kal
ba.

TARPUSAVÉS KOVOS UŽ 
VADOVYBĘ

Sovietai Rylų Vokietijoje turi 
4O0.000 savo kariuomenės. Šių 

jos 10% jie perkelia j ki- 
nkupuotas sritis.
tarpu Rytų Vokietijos 

eina didelės 
vietas.
Albert

—Vašingtono vyriausybė pri
pažino Nasserio vadovaujamą 
Egipto-S ¡rijos jungtinę Arabų 
Respubliką.

Tuo 
komunistų tarpe 
varžybos už aukštesnes 
Rajoniniai sekretoriai, 
Norden ir kiti, paaštrino savi
tarpę kovą, reikalaudami pašali
nimo generalinio sekretoriaus 
Walterio Ulbrieht.

Slovakijos dienraštis „Bratis
lava Pravda" rašo, kad Čeko
slovakijoje plečiasi tarpusavė ko 
munistų vadų kova už vado> 
vykę. Esą juos provokuojanti 
amerikiečių remiama slapta or
ganizacija, vadinama „juodąja 
ranka".

Visai Argentinos lietuviu kolonijai mylimam 
DAKTARUI JUOZUI GINTYLAI

mirus, gilią užuojautą reiškia jo žmonai Onai Zaleskaitei- 
Gintylienei, dukrai medicinos studentei Sofijai Klimek ir 
sūnui architektui Juozui Gintylai su šeima.

Inž. J. Bukevičius ir šeima.

DAKTARUI JUOZUI GINTYLAI
mirus, jo liūdinčiai žmonai, poniai Onai Gintylienei, dukrai I 
med. stud. Sofijai Klimek ir sūnui arch. Juozui Gintylai 
su šeima nuoširdžią užuojautą reiškia —

Pranas ir Marija Tumai. I

rbiamieji Skaitytojai, Sekite Pavizdj Laiku Apsimokančiųjų Prenumeratas. Neapsimokėjusiems Negalime Siųsti



F u s 1 a p i • ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Vasario 27 d., 1958 m. M

BALSÁ’É Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
La Voa de loa Lituanos on U Argentina ATSIŲSTA PAMINĖ.

Periódico Lituano Informativo 
Fundado en el afio 

Av. Boedo 737, Be. Airea.
1027
Tol. 97-4444

MENININKAI ŠAUKIAMI 
LIETUVON

SVARBUS VASARIO 16 AKTO 
SIGNATARO PAREIŠKIMAS

VYSKUPAS MAŽELIS BOLŠE
VIKŲ TARPE

ŠVEICARIJOJE MIRĖ ESTŲ 
MINI8TERIS

plačiausiaiNepartinis, aeniaualaa ir 
■kaitomai lietuvių lalkraitl» 

■ Pietų Amerikoje
Spausdinamas savoje spaustuvėje

ALB Leidyklos ir Spaustuves adresas: 
c. José Ledu SuArez 6684, Bs. Aires. 

PHENUMERATA METAMS;
Argentinoje 60 Arg. pecų. 

Urugvajuje 6 Urugv. peaat
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

Korespondencijas ir pinigus siųsti: 
ABGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE OORREO 303, Be. Aire.

PO 40 METŲ VASARIO 
ŠEŠIOLIKTOSIOS MINĖJIMO

Šiemetinė Vasario šešiolikto
sios 40 metų sukaktis Argenti
noje paminėta visose mūsų ko
lonijose. šioje vietoje norime iš
sitarti apie Argentinos Lietuvių 
Organizacijų ir Spaudos Tary
bos ruoštą centrinį minėjimą, ku
ris pasireiškė šiais aktais:

Nors labai suvėluotai, bet AL 
OST komunikatai įteikti vietinei 
spaudai ir didžiausi sostinės 
dienraščiai palankiai suminėjo 
mūsų tautos kovą už savo lais
vę.

Radio Mitre savo valandoj 
prisiminė Lietuvą, o Radio Ex- 
celsior 16. 2. 58, 9:45 patiekė 
„A. L. Balso“ redakcijos paruoš
tą paskaitą apie Lietuvą, kurią 
perskaitė žurnalistas Roberto 
Torai ir transliavo „ALB“. lei
dėjo P. Ožinsko parūpintas plok 
šteles: Vincės Jonuškaitės — 
„Kur prapuolė tas kelelis“; An
samblio „Daina“ (su pianistu A. 
Kuprevičium) — „Kur giria ža
liuoja“ ir „Aš pasėjau žalią rū
tą“, bei M. Zavickienės ir O. 
Ožinskienės duetą — „Kaip gi 
gražus, gražus rūtelių darželis“, 
lydint panų Ignui Andrijauskui.

ALOST lietuvių kolonijos var
du iškilmingai padėjo vainiką 
prie Argentinos Išlaisvintojo ge
nerolo J. de San Martin karsto 
Katedroje. Pamaldos už Lietuvą 
buvo Aušros Vartų bažnyčioje, 
nors skelbtas vyskupas Bollatti 
nedalyvavo ir lietuviškas pa
mokslas nebuvo Vasario šešio
liktai pritaikytas.

« * *
Pilietinis minėjimas įvyko Va

sario 16 vakare Dr. J. Basana
vičiaus vardo Argentinos Lietu
vių Centre, Tabaré 6950, Bue
nos Aires. Einant ALOST nu
statyta tvarka, atidarymo žodį 
tarė ALOST pirm. J. Čikštas, 
programai vadovavo agr. A. šan 
taras (ir LC. sekr. R. Ruplė
nas) kalbas pasakė LC. pirm. L. 
J. ‘Mičiūdas ir LIC pirm. Z. 
Juknevičius, kuris perskaitė ir 
susirinkimo priimtą rezoliuciją. 
Platų pasveikinimą skaitė Drau
gijos Estonia delegacijos pirm, 
stud. E. Sargava; raštu sveiki
no latviai ir vengrai.

Meninę dalį išpildė šv. Cecili
jos choras, vadovaujamas maest
ro V. Rymavičiaus. Patiekė Ar
gentinos ir Lietuvos Himnus ir 
paties V. Rymavičiaus kompo
nuotą kūrinį — „Vasario 16 die
ną“ bei keletą liaudies dainų. 
Pianu chorui pritarė E. M. Mi- 
kučiauskienė. Aida Marytė Čikš- 
taitė, pritariant pianu jos sesu
tei stud. Eugenijai Čikštaitei, 
padainavo solo „Mano gimtinė“, 
„Lietuva brangi“, „Oi greičiau, 
greičiau...“ ir kt. Lietuvių 
Centro jaunių ir mažųjų ansamb 
liai, ponios A. Mikelionienės va
dovaujami, išpildė visą eilę tau
tinių šokių, pritariant akordeo
nu Vytautui Cibavičiui. Danguo 
lė Valen tinai tė artistiškai pa
deklamavo Bernardo Brazdžio
nio kūrinį, pelnydama karštų 
skaitlingos publikos plojimų, 
kaip ir visi programos pildyto- 
jai. Priedui LC veikėjų maža
metės mergaitės taipgi prisidėjo 
prie programos pildymo: Lilė 
Stančikaitė pasakė lietuvišką ei
lėraštį, Nelida Misiūnaitė pa
skambino pianu.

* ♦ *
Minėjime dalyvavusi publika 

suaukojo Tautos Fondui apie 
$2.400 ir gėrėjosi vieningu ko
lonijos darbu, kurio prasmę vy- 
kušiai apibudino minėjimo bai
gimo kalboje ALOST pirm. J. 
OikitM. * ♦ #

Manifeste, atsišaukime, 
niškų ir lietuviškų kalbų
tuose tinkamai pabrėžta prieš 40 
metų Vilniuje paskelbto Nutari
mo reikšmė. Malonu ir tai, kad 
didžiuma kalbėtojų ir progra-

a

šaukiasi Baltrušaičiu, Naura- 
gio, Kutkaus, Vyt. Marijošiaus, 
Springio, Jonuškaitės, Dambraus 
kaitės, Grigaitienės, Budriūno 
ir kitų laisvajame pasaulyje gy
venančiųjų lietuvių menininkų. 
•Juos išvardijo Vilniaus radijas 
vasario 10 dieną laidoje užsienio 
lietuviams. Apie juos pasakė:

„Šiandien jie yra toli nuo mū
sų krašto, nuo mūsų brangios tė
vynės ir, žinoma, jeigu jie būtų 
šiandien mūsų tarpe, jeigu jie 
būtų kartu su mumis, su jaunai
siais, kaip šiandien yra Kipras 
Petrauskas, Antanas Sodeika, 
Antanas Kučingis ir kiti, mums 
būtų miela, mums būtų brangu, 
kad mūsų šeima yra didelė, svei 
ka ir galinga“.

Budriūnas, girdi, dabar dirbąs 
bažnyčioje Los Angeles, „galbūt 
jam gera ten, bet žymiai būtų 
geriau, jeigu jis dirbtų šiandien 
pas mus operoje ii' vadovautų 
operos chorui, taip kaip ir anks
čiau". — Ir repatriacijos propa- 
gandos laikraštėlis 
sus" dažnai 
menininkus.
Lietuvą.

„Tėvynės Bal 
kreipiasi į lietuvius 
ragindamas grįžti į

PREMIJOS SAVIVEIKLOS 
MENININKAMS

poetus. kompozitorius ir 
kuriančius reper- 
saviveiklai, Lietu-tuarą meilinei 

vos ministerių taryba nutarė įs
teigti, pradedant 1958 metais, 
metines premijas už tokius kūri
nius. Boriso Dauguviečio vardo 
premijos dramaturgams už pje
ses saviveiklai bus 5000—3000— 
2000 rublių dydžio, Stasio Šim
kaus vardo premijos poetams ir 
kompozitoriams to paties dy
džio, taip pat ir premijos už su
kurtus ir pastatytus liaudies šo
kius. E.

KETURI NAUJI MINISTERIAI

Aukščiausiosios tarybos prezi
diumo įsaku iš vasario 10 dienos 
Liaudies ūkio tarybos pirminin
ko pavaduotojai Kairys, Bilevi- 
čius. Kulevičius ir Mackevičius 
pakelti į ministerius. Tos tary
bos pirmininkas Ozarskis jau pa
gal pirmykštį įstatymą turi mi
nisterio teises. E.

—Viengungių mokesčius Lie
tuvoje turi mokėti vyrai nuo 20 
iki 50 metų, moterys nuo 20 iki 
45 metų. Mokestį turi mokėti ir 
neturintieji vaikų vedę vyrai ar
ba ištekėjusios moterys.

mos pildytojų yra Argentinoje 
gimusieji lietuviai.

Tik viena nemalonu, kad ko
kia tai juoda ranka iš kleboni
jos iškraipo ALOST nutarimus, 
kad ir minėjimo programos at
spausdinimo reikale. Kaip tat ga 
Įima ateity pasitikėti? Bendro 
darbo faktinieji priešai ignoruo
ja tikrai pavyzdingą Radio Ex- 
celsior programą ir vartoja AL 
OST organizacijai neatitinkamą 
antspaudą. Vieton apsidžiaugimo, 
kad minėjimo dalyvius nori pa
sveikinti Susivienijimo atstovas 
Dr. A. Kairelis, programos ve
dėjai jo nesiteikė pašaukti sce
nom

Esant publikoje dviems Lietu
vos gimnazijų direktoriams (Ja
roslavui Nastopkai ir Jonui Ve- 
degiui) ir visai eilei Vyties Kry
žiaus kavalierių, buvo galima 
leisti ir jiems žodį tarti. Jie yra 
gyvi kelio į Vasario 16 ir Nepri
klausomos Lietuvos gyvenimo 
pažangos liudininkai.

Visa tai turint omenyje atro
do, kad neįmanomas kolonijos 
bendradarbiavimas su tais, ku
riems lietuvybės gaivinimo reika 
lai stovi antroje vietoje: Mes 
suvažiuojame į mūsų Tautos 
Patriarcho Dr. Jono Basanavi
čiaus vardo Argentinos Lietu
vių Centro statomuosius Rūmus 
savo tautos reikalus ginti, o tuo 
pačiu metu katalikiškos lietuvių 
„Vyčių“ Sąjungos vardu daromi 
karnavaliniai šokiai lietuvių pa
rapijos salėje. Daroma Vasario 
16, "kadangi paskui ateina ga
vėnia". O mes norėjome ma
nyti, kad Vasario 16 yra didžiau 
šia šventė visiems geriems lietu
vių tautos žmonėms. Pasirodo, 
kad bandanti patriotismo paten
tu apsirūpinti srovė toli gražu 
nesielgia taip, kad su ja būtų 
galima bendradarbiauti.

NADAS GIEDRAITIS.

Laisvame pasaulyje dabarti
niu laiku gyvena tik trys Vasa
rio 16 Akto signatarai: Inž. Ste
pas Kairys-Kaminskas, prel. J. 
Šaulys ir prof. Mykolas Biržiš
ka, kurio pareiškimą spaudai čia 
ištisai patiekiame:

„Kai prieš 40 metų — 1918 
m. vasario 16 — skelbėme Lietu
vos nepriklausomybę, mes, 20 se
nų ir jaunų Lietuvos vyrų, reiš- 
kėme ne vien savo, šio mažo bū
relio, ar kad ir kiekvienas savo 
asmeninį, politinį nusistatymą ir 
siekimą, ne vien net su viršum 
200 Vilniaus Konferencijon iš vi
sos Lietuvos suvažiavusių daly
vių pavestą mums uždavinį vyk
dėme, bet atlikome šį Lietuvos 
valstybės atkūrimo žygį, supras
dami ir jausdami visą gilią isto
rinę ir tautinę reikšmę. Ir ne
apsirikome.

Lietuvių tauta mus palaikė. 
Ūkininkai ir ūkininkaičiai, dar
bininkai, moksleiviai, kas tik 
jautėsi pajėgus, sudarė Lietuvos 
savanorių pulkus, ištisą armiją, 
kuri kruvinomis savo aukomis 
nustūmė nuo Lietuvos jon bežy
giuojančius alkanus raudonmas- 
kolius, neleido bermontininkams 
vokiečiams jos paglemžti, nei to 
pat siekusiems varšuviniams po
nuliams, tad ginklu istorijon 
įrieždama Tautos nusistatymą. O 
kai laisvių ir visuotinu, lygiu ir 
betarpišku balsavimu, tada de
mokratiškai Tautos išrinktas 
Steigiamasis Lietuvos Respubli
kos Seimas 1920 m. gegužės 15 
d. visais balsais patvirtino 1918 
m. vasario 16 d. mūsų paskelbtą 
nutarimą, tuo pat aiškiai ir ne
ginčijamai Lietuvių Tauta, Lie
tuvos Respublika, įstojo į laisvų, 
nepriklausomų valstybių tarpą, 
pradėjo naują istorijos lapą.

Lietuva po to išgyveno ištisus 
20 metų laisvėje ir gerbūvyje, 
įveikdama vidujines ir išorines 
sunkenybes ir kliūtis, kildama iš 
nieko ir stebindama pasaulį sa
vo ekonominiais ir kultūriniais 
atsiekimais, gargėdama kaimy^U*^®“- Alemania, 
nuošė „Mažosios Amerikos“ var
du... Tuo pat ji ne vien gink
lu, ne vien šeiminiu sprendimu 
patvirtino mūsų Vasario 16-sios 
aktą, bet ir tikrovėje — pilkoje, 
kasdieninėje tikrovėje — vaiz
džiai įrodė to akto teisingumą 
ir įspėjamai pamokė, jog tam, 
kad tauta tikrai laimingai ir 
tikrai kultūringai augtų ir gy
vuotų, jai būtina tvirta laisvė ir 
tikra nepriklausomybė nuo bet 
kurių, ypačiai nuo stipresniųjų 
savo kaimynų. Tai dar skau
džiai patvirtina žiaurių kaimynų 
1940 m. jai primestasis įjungi
mas į svetimą valstybinį kūną, 
susietas ne tik su svetima tvar
ka, bet ir su žiauriomis aukomis
— kruvinomis, kacetinėmis ir si , , 
birinėmis — politine, visuomeni
ne ir kultūrine vergija, ekono
miniu nuskurdimu ir visuotinu 
priverstinu ir šlykščių įsimela- 
vimu.

Laisvasis pasaulis kvėpuoja » 
laisve ir jos kuriama gerove, 
gerbia tautų nepriklausomybę, 
žino Pabaltijo kraštų, tad ir Lie 
tuvos 1918 — 1940 nepriklauso
mybėje atsiektus laimėjimus, už 
jaučia sunkią, žiaurią jų dabar
tinę • būklę ir.., laukia.

Kai mūsų tautoje pribręs ir 
įsisąmonins nebesuvaldomas lais
vės pasiilgimas ir nepriklauso
mybės troškimas, tuomet mūsų 
tautos — krašte ir už jos sienų
— ir didžiųjų laisvojo pasaulio 
galybių pastangomis Lietuvoje 
bus vėliai įtvirtinta Vasario še
šioliktosios diena.

Budėkime ir veikime!“
Mykolas Biržiška.

1958 m. vasario mėn.
Los Angeles, Kalifornija. JAV.

Lietuvis vyskupas „Italijos-So 
vietų Sąjungos draugijos“, cent
ro valdyboje. Draugija įsteigta 
Maskvoje vasario 7 d., kaip pra
nešė Vilniaus radijas vasario 9 
d. Tolygi draugija Italijoje esan 
ti įsteigta jau 1946 metais.

Naujosios draugijos valdybos 
prezidentu išrinktas artistas 
Aleksandrovas, viceprezidentais 
„Komsomolskaja Pravda“ vyr. 
redaktorius ir eilė kitų asmenų 
iš įvairių sovietinių respublikų. 
Pažymėtina, kad į valdybą iš
rinktas ir lietuvis vyskupas Ma
želis. • E.

ELTOS INFORMACIJOS
—Eltos Informacijos vasario 

lū, 1958 pirmoje vietoje paskel
bė Lietuvos Himno tekstą ta 
proga, kad 1958 metais sueina 
40 metų nuo Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo, 60 me
ti! nuo Lietuvos Himno sukūri
mo ir 100 metų nuo jo autoriaus, 
Dr. Vinco Kudirkos gimimo.

—VLIKo Vykdomoji Taryba, 
Lietuvos Nepriklausomybės at- 
steigimo 40 metų sukaktį .minė
dama ragino viso laisvojo pa
saulio lietuvius nesiliaut kovo
jus už Lietuvos išlaisvinimą ir 
kuo galima lengvinti padėtį sun 
klausią naštą nešančiųjų mūsų 
brolių ir sesių Lietuvoje ir Si
bire.

—Rytų Europos tautų laisvės 
klausimą svarstyti tarptautinia
me forume, po 
Eisenhowerio, reikalauja 
bei Olandų premjerai. To 
simo iškėlimo labiausia 
Kremliaus imperialistai.

—„Vakarinės Naujienos“ Vil
niuje pradėjo eiti 25. I. 58. Ei
na 6 kartus savaitėje lietuvių ir 
rusų kalbomis.

—Iškarpas iš laisvojo pasau
lio spaudos apie šiemetinį Vasa
llo 16 minėjimą prašoma siųs
ti Eltos Informacijoms šiuo ad
resu: Elta, Gartenstr. 5, Reut-

JAV prezidento
Britų 
klau-

—Nepartinė Lietuvių jaunimo 
Sąjunga įsikūrė Londone. Val- 
dybon išrinkti inž. Aleksandras 
Vilčinskas pirmininku, Gedimi
nas Glatkauskas vicepirmininku. 
Rimas Kalibatas sekretorium. Ri 
ta Daunoraitė iždininke. Iš pro
vincijos miestų valdybon nariais 
dar įėjo Šukys, Sadūnas ir Bru 
žinskas.

—Lietuvoje tebetelkiami „sa- 
vanoriai“ j Kazachstaną.

ŠVEDIJOJE MIRĖ DIDIS 
LIETUVOS DRAUGAS

Švedijoje mirė Lietuvos drau
gas Dr. Adolfas Schueck, 60 m., 
žinomas istorikas ir Stockholmo 
universiteto docentas. Kartu jis 
buvo Švedų mokslų akademijos 
bibliotekininku. Prieš karą ak
tyviai dalyvavo Švedų-Lietuvių 
draugijos veikloje ir buvo jos 
valdybos narys. Iš viso jis veik 
liai pasireikšdavo pabaltiečių 
tautų bendradarbiavimo krypti
mi. Nuo 1939 metų buvo ir žur
nalo „Baltisk Revy“ redakto
rium. Laisvojo pasaulio lietuviai 
draugiškai atsimins savo nuošir
dų draugą Siaurėjo. E.

Mirė Karelis Selteris, buv. Es
tijos užsienio reikalų ministeris, 
sulaukęs nepilnus 50 metų. Mi
rė sausio 31 d. Ženevos kanto- 
nulinėje ligoninėje. VLIKo Vyk 
durnosios Tarybos įgaliotinis da
lyvavo laidotuvėse. Min. Selte
ris iki savo mirties buvo ir Bal
tijos Tarybos narys ir šiaip ben
dradarbiaudavo su lietuvių ir 
latvių veiksniais tarptautinėje 
scenoje.

‘Prieš karą ne kartą yra lan
kęsis Lietuvoje, dalyvaudamas 
įvairiose konferencijose. Būda
mas nepilnų 35 metų buvo pa
skirtas Estijos ūkio ministerių, 
o mirus A. Seljamai skiriamas 
užsienio reikalą ministerių. 1939 
metais jis buvo priverstas dėti 
savo parašą po Estijos—Sovie
tų Sąjungos „savitarpės pagal
bos“ paktu, kuris vėliau paaiš
kėjo, tikrovėje jau buvo įvadas 
į visų Pabaltijo valstybių 
priverstiną įjungimą į Sovietų 
Sąjungą. 1939 m. gruodžio mėn. 
pasitraukęs iš iižs. reik, minis
terio pareigų vyko į Ženevą kaip 
Estijos atstovas prie Tautų Są
jungos ir pasiuntinys Šveicari
joje.

Žinomo diplomato ir politiko 
mirtis yra didelis nuostolis netik 
estų taniai, bet ir visoms Pa
baltijo tautoms, kurių laisvini
mui jis buvo visą laiką atsidė
jęs. E.

—Vilniaus Stalino rajono par
tijos komiteto pirmuoju sekreto
rium išrinktas S. Raguotis, ant
ruoju L. Petrauskas, sekreto
rium A. (lusauovas. E.

—Vilniuje prasidėjo filateli
jos paroda, kuri tęsis iki kovo 
I d. Savo kolekcijas išstatę A. 
Martinėmis, I. Savičius. J. Ka
pini ir kt. E.

—Lietuvos kinematografijos 
darbuotojai lankėsi Lenkijoje ir 
ten lenkti specialistams parodę 
savo dokumentinius kino filmus 
„10 dienų Lenkijoje“ ir „Nerin
ga“. Abiejų šalių specialistai nu 
tarę ir ateityje bendradarbiauti.

—Žemės ūkio ekonominės ta
rybos pradėta steigti Lietuvos 
rajonuose prie rajonų vykdomų
jų komitetų. Pirmoji taryba įs
teigta Klaipėdoje. Ji yra pata
riamasis organas ir turi 15 na
rių. jų tarpe kai kurie kolūkių 
pirmininai. Tų tarybų uždavinys 
esąs svarstyti, kaip padidinti ga
mybą. tvarkyti darbus, atlygi
nimus. lėšų sunaudojimą. E.

® TEISININKŲ ŽINIOS, 
rojo 1957 metų pusmečio 
nys, 40 puslapių, leidžia I 
vių Teisininkų D-jos CV., 
Kutra-Norkus Realty, 240Ė 
51 Str., Chicago 32, III., 
Redaguoja: L. Šmulkštys, R 
pitis, B. Masiulis, P. Joki 
Buv. v. r. min. R. Skipitis ir 
t'V. smerkia gruodžio 17, 
metų perversmą ir patikslin 
lato M- Krupavičiaus tende 
gus „atsiminimus“ tuo klau 
Šiame numeryje (21-22) 
šių pernai mirusių teismini; 
krologai: Aleks. Petkevii 
Liongino Gumbino, Edvardi 
lašinus, Jono Jasinausko, 
riko Radvilavičiaus. Gi 1! 
1943 m. laikotarpy mirė šie 
tuvos teisininkai: Simonas 
riiuskas, Aleksas Vaitonis, < 
Petraškevičius, Jonas Vileišį 
taniim Kutkauskienė, An 
Kubilius, Stasys Ryšelis, . 
Valtys, Jurgis Leonas, S 
Zigmas Volungė, Petras K 
Tadas Šliogeris, Pranas Vn 
mis, Mečislovas Engleris ir 
Misiurevičius.
O VOZ DE LA LIBER 
(Laisvės Balsas), mūsų be 
darbio rašytojo J. 'P. Mar 
Bersetche leidžiamas ir red 
jamas mėnesinis laikraštis 
nantis pavergtų Europos 
teises, kaip visuomet, pala 
atsiliepia apie lietuvių taute 
vą už savo išsilaisvinimą. N 
ir 17, lapkričio ir gruodžio, 
Adresas: Casilla de Correo 
Montevideo, ROU.
• MOTERIS, Nr. 9, spalio- 
džio, 1957. Viršelis auksuol 
reiškia LKMD jubiliejų — 
1957. Virš 50 paveikslu 3b 
hipiuose ryškiai atvaizduoji 
nados Lietuvių Katalikių 
iii veikimą ir žurnalo lei 
Beje, žurnalas teisingai raš< 
1907 metais įvyko ne katu 
bet Lietuvos Moterų pirm 
Kongresas, o Liet. Katalikii 
t erų Draugija, daugumoje l 
kiškai nusiteikusių katu 
įkurta 1908 metais.
• SĖJA, liaudininkų 
red. G. J. Lazauskas, 
skyrių tvarko Vyt.
1649 N. Broadway, Melrose 
111., USA. Metams trys doh
• „PAGALBOS TARYBOS 
letenis Nr. 2, rugp. 14, 1957 
cago, III. Šapirografuotas 
vos okupantų leidinys.

ZU1 
stu 
Bih

Knygas ir žurnalus, g 
suminėjimui, „ALB“. R 
perduoda Lituanistikos 
jaus Archyvui: J. L. Sua 
Buenos Aires, Rep. Argi

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Visuomet Atmintina Dovana

šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kaka
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniikai padirbtame albume yra po 48 psl. 

paveikslams. Dydis — 96x25 cm. Kaina $180.— 
Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus ra pinigais adresuoti:

Carilla de Correo 808, BUENOS AIRES, ARGENTINA 
Aamraifikid kreiptis: A v. BOEDO 787, Ba. Aires.

ARBA: Josi Leóa Bmatm 5684, V. RUchudio, Bs. Aires.



sarto 27* d., 1958 m. M1W8 ARGENTINOS LIETUVIŲ BAISAS t r « i 1 s t

DURTUVAS ir CHALATAS
•k Korėjoje, kaip Kinijoje 
(matinių kariuomenių kari- 
šekmės paslaptys glūdi ka
ta rsume bei jo didžiuliame 
nffume — jo herojiune. JAV 

aviacija išardė geležinke- 
keliua, miestus ir Napalmo 
jalais išdegino namažai kai- 
bet visa ši destrukcija nebu- 
žtektinai veiksminga komu- 

ų kariuomenės sunaikinimui, 
nunirtų kariuomenei maisto ir 
j amunicijos teikimas buvo 
domas liaudies žmonių nuga
iš, išsirikiavusių į benedik- 
iko ryžtu bei benediktiniškos 
trybės karavanus, primenan- 

Afrikos kupranugarių kara- 
us, kurie šliaužė per kalnus 
ipes, praktiškai neįmanomus 
>iti su moderniais ginklais, 
ime, pagaliau, puikų pavyzdį 
to, ką gali nuveikti kolonia- 

bei kapitalistinės santvarkus 
mečius alinta ir įaudrinta 
:lis, kada jinai susiorganizuo- 
:aro žygiui, pavirsdama pės- 
ikais ir karžygiais. Šis at- 
< įrodu patikimiau, negu žo- 
i, kad mašinos, nors ir turi 
noniškai didelę griaunančią 
, bet taip pat turi ir savo 
tąsias puses, kai jos susidu- 
lam tikrose geografinėse sri- 

su tam tikro tipo kovoto- 
— pasiryžėliais. Jau ir Pi

ldo Ispanijos Karo metu bu- 
alima įžiūrėti, kad tankai ir 
lėktuvai gerai apmokytiems 

aringiems, revoliucine aistra 
uitiems pėstininkams nėra 
ai žino kas. Išsikalbėjus apie 
m buvusiais Ispanijos, rusų 
igvardiečiais ir Balkanų vals 
į karininkais, kuriems yra te 
alyvauti civiliniuose karuose 
ienokiu ar kitokiu atveju 
inti revoliucinio pobūdžio su 
lūs, jų visų nuomonė suglaus 
ra ši: nėra baisesnės kariuo- 
s, kaip revoliucine aistra de 
. kariuomenė, prieš kurią, ka 
ant ir patys geriausi ginklai 
ca nelemtingais. Kodėl? To
cad revoliucinio tipo karys 
avyje išugdytą karingą sie- 
ilieka jį tik paruosti tech- 
i ir laukti iš jo herojiškų 
, kuriuos yra įrodę visų pa- 

/ tautų revoliucionieriai be 
ies. Užtenka prisiminti ru- 
jneroló Danikino armiją, ša
usią išimtinai iš karininkų, 
} pasiklupdė paprasti rusų 
onarmiečiai.
galiau turime dar vieną, In- 
djos atvejį. Prancūzai tu- 
gerai ginkluotus kariuome- 
dalinius ir kai kuriuos jų 
i puikius, kaip, pav., Sve- 
dių Legijonus, kurie pasižy- 
savo šėtonišku karingumu.

vieno Svetimšalių Legijono 
:eko. Kita prancūzų kariuo- 

kuri susidėjo iš tikrų pran 
, moraliai kare pasirodė la- 
švakai, nors jinai taip pat 
jo tų pačių amerikiečių pa- 
., kurią turėjo Kinijos na- 
listai ir korėjiečiai antiko- 
stai. Tikriesiems prancū- 
trūko idealo, tos moralinės 1

KRIAUŠIŲ PASAULIO BOSIU

našūs dalykai, pajudantieji visiš- ! 
ką nesusigraibymą gyvenamoje s 
epochoje. Ar gi lietuvybę gali- | 
mu valdyti? Kad valdyti lietuvy- i 
l>ę, pirmiausiai reikalinga įuo- S 
kėti ją lietuviuose įkvėpti, su- s 
kelti juose troškimą būti sąmo- u 
uingais ir karštais lietuviais-kovo- h 
tojais, u tada ir valdytojų ne- h 
reikės ... Ar su trim suktais krik r 
demiškais balsais, kuriuos turi e 
pusisavinę krikdemai VLIKe, ga- S 
Įima tas įvykdyti, atseit, valdy- $ 
t i lietuvybę? ta

Didvyriškų žemaičių ir nykštu- v 
kiškų diktatorių Lietuva 3

VLIKe reikia žemaičių vado- ta 
vybės, be kurios jis negalės jei- S 
ti j lietuvių sielą, ją įaudrinti ir R 
sukelti joje visus asmeninius ir 3 
grupinius išskaičiavimus atmetan R 
t į į šalį entuziazmą Lietuvos lais- 
vinimo kovoje. K

Juk ir Nepriklausoma Lietu- ta 
vos Valstybė virto realybe tik c 
karšto lietuvių entuziazmo, jų g 
ištvermingumo kovoje remiama. w 
Lietuva nugalėjo ir sunkiausius R 
sunkumus, kaip ir Azijos žino- 
riausybėje vadovavo Lietuvos ® 
nės, kai josios Laikinoje Vyl 3 
Alau Tse-Tungas, žemaitis Myku- 
las Šleževičius. Perskaitę jūs jo 
redaguotus raštus, ir į ugnį šok
site, nes pajusite entuziazmą ir 
troškimą kovoti ir žūt būt lai
mėti. Perskaitę VLIKo redaguo
tus raštus j lietuvių visuomenę 
nukreiptus, pajusite norą atsisės
ti ir net atsigulti. Tai geriausi 
vaistai nuo nemigo ... VLIKas 
neturi revoliucinės sielos, nei aiš
kaus dvasinio kelio. Skaitant jo 
raštus junti, kad jų autoriai nei 
patys netiki į tai, apie ką rašo 
kitiems. Jo raštų tonas, schemos 
ir stilius primena carų laikais ves 
tąją lietuvių kovą, o šiandieną 
visai kitaip galvoja ir jaučia lie
tuviai, negu prieš 50 metų.

Niekas kitas, nei srovės 
žmonės, neįaudrins lietuvių, 
sukels juose tokio didelio 
tuziazmo ir narsos kovoti

PETRAS BABICKAS.GRĮŽIMAS PRIE SENOSIOS tebėra lemiantis, nežiūrint visų 
moderniosios technikos išradimų. 
Šia prasme Sovietų Rusija grin
džia ir visus kitus būsimuoaius 

. savo laimėjimus kovoje su kapi
talistinėmis valstybėmis. Komu
nistiniai sukčiai gali liaudžiai ža
dėti „socialistinę ateitį“, kurios 
nei jie patys siekia, nei turi. 
Kapitalizmas tokios ateities ža
dėti negali, neturi tam psicholo
ginių sąlygų. Darbininkai mirtų 
iš juoko, jei kapitalizmas jiems 
imtų žadėti „socialistinę ateitį“, 
Niekas jam netikėtų. Tas neti
kėjimas ir vra didžioji kapitaliz
mo silpnybė.

Lietuvių Napoleonas
Lietuviai taip pat nebūtų atsta 

tę Nepriklausomos Lietuvos Val
stybės, jei jie nebūtų turėję tik
rai didelio talento žmonių savo 
kovoje, kurie lietuvių liaudyje 
sugebėjo įkvėpti tikėjimą į ¡Lie
tuvos ateitį ir jos gyventojų gero
vę. Mykolas Sleževičius lietuvių 
Napoleonu buvo, kai jisai krei
pėsi į Lietuvos Piliečius savo 
liepsningu žodžiu, kalbėdamas į 
jų širdį ir protą, būdamas Lai
kinosios Lietuvos Vyriausybės 
Ministru Pirmininku:

„Vyrai! Ne kartą Lietuvos prie
šai norėjo uždėti ant mūsą amži
ną nepakeliamą jungą, bet mūsų 
Tėvynė nenugalėta. Ji gyva.

Šiandien visi išvydome Laisvės 
rytojų švintant; Lietuvos nepri
klausomybė neša visiems laisvą ir 
laimę; tat ginkime Nepriklausomą 
Lietuvos Valstybę! Vienybėje,kaip 
broliai, pasidavę vienas kitam ran
kas, eikime drąsiai į kovą, visi, 
kaip vienas, stokim už Tėvynę.

Lietuva pavojuje!
Vokiečių kariuomenei atsitrau

kiant, jau įsibrovė Lietuvon sve
timoji Rusijos kariuomenė. Ji ei
na, atimdama iš mūs gyventojų 
duoną, gyvulius ir mantą. Jos pa
lydovai — badas, gaisrų pašvais
tės, kraujo ir ašarų upeliai.

Tat ginkim Lietuvą! Parody
kim, jog esame verti amžiais ko
votos laisvės; šiandieną Lietu
vos likimas mūsų pačių rankose.

Nelaukdami toliau nei valandos, 
kas myli Lietuvą, kas trokšta 
laisvės, kas pajėgia valdyti gink
lą, stokime visi į Lietuvos Kraš
to Apsaugą. Būrių būriais eikime 
iš kaimų, viensėdijų, miestų ir mies 
teitų, eikime iš visų Letuvos kraš
tų lasvės ir Tėvynės ginti. Stoki
me drąsiai pirmi į kovąl

Drąsiai, be baimės, kaip mūs 
tėvai ir sentėviai, užstokim prie
šams kelią, pakelkim žygį už mū
sų Motiną Tėvynę, už Lietuvos Vai 
stybęl“. (Iš monografijos Myko
las Sleževičius* *: „Savanorių Pa
šaukimas į Krašto Apsaugą“, 92 
pusi., išleista įLeiiJyklos TERRA, 
CUiiieago.je, 1954 m.).

Mykolas Šleževičius Lietuvai 
buyo tuo, kuo Juozas Pilsudskis 
buvo Lenkijai, Napoleonas — 
Prancūzijai, Mao Tse-Tungas yra 
dabartiniai Kinijai, Ho-Či-Min- 
gas — Indokinijai ir 1.1. Skirtin
gos jų politinės ideologijos, bet 
labai vienodi sugebėjimai įžieb
ti savo liaudyje karingumą ir en
tuziazmą kovoti ir žūt būt kovą 
laimėti.

Verta prisiminti tai, kad My
kolas Šleževičius ir Juozas Pil
sudskis — abu Lietuvos žemai
čiai. raseiniškiai, taip, kaip Mao- 
Tse-Tungas ir Ho-Ci-Mingas — 
abu ąziatai.

Tokio temperamento ir suge
bėjimo žmonių mums šiandien 
reiktų turėti VLIKe. Jei Lietu
vos laisvinimas yra grynai revo
liucinio pobūdžio kova, tai VLI- 

’Kas turi būti tos revoliucinės 
lietuvių kovos reiškėjas ir įkvė
pėjas. Ar jis tą sugeba? Man 
atrodo, kad ne. Kad sugebėti, 
VLI'Kui reiktų pačiam revoliu
cinį įkvėpimą savyje turėti. Per
duoti kitiems galima tik tą, ką 
pats savyje natūraliai (įgimtai) 
turi. VLIKą sudarą žmonės tos 
prigimties savyje neturi. Jį su
darą žmonės daugumoje jau seny
vo amžiaus, išsisėmę dvasiniai, 
nelyginant išsidėjusios vištos, ku 
ríos tinka tik perėjimui, bet ne 
kiaušinių dėjimui. VLIKo prieša
ky ilgai stovėjo kunigas su trini 
„pritaikytais“ sprendžiamais hal 
sais, abiem atvejais netinkamais 
revoliucinio pobūdžio kovoje, rei 
kalingoje liaudies pritarimo ir 
entuziazmo kovoti ir žūt būt ko
vą laimėti. Nei revoliucinio iš
siauklėjimo, nei patyrimo kuni
gas negali turėti, dėl tų spe
cialių sąlygų, kuriose jis augo 
ir visuomeniniai brendo. Jam pri 
klauso ir tokie nelogiški išgal
vojimai, visai neatitinką epochi
niams lietuvių reikalams, kaip 
„Lietuvybės Valdytojas“ ir pa-

DURTUVŲ ATAKOS 

(Tęsinys iš 1086 „ALB“. JA)
ŠYPSOKIS, BIČIULI

■ aukštumus, kurią turėjo ir įro- 
* dė jų priešai. Toji parama pran

cūzams, kuri susidėjo iš 100 mi
lijonų dolerių per metus, teįrodė 
tik tai, kad pinigas tėra tik daik
tas, kuris yra labai trapus, daug 

' trupesnis negu žmogus su siela 
1 — idealiai karingas karys. Prie

šingai, Ho-Ci-Ming, kuris neturė
jo amerikiečių paramos, ir kurio 

' kariuomenė pradžioje susidėjo iš 
partizanų grupių, suburtų iš dar
bininkų ir valstiečių, dienomis 
dirbusių savo darbus, o naktimis 
partizanais ėjusių. Be finansinės 
paramos, bet su dideliu dvasiniu 
užsidegimu bei idealu, ši papraš- 
čiausių karų kariuomenė klupdė 
prancūzų kariuomenės pulkus vie 
nas po kito. Dar ir tada, kada 
krito Dien Bien Fu, šioji Ho-Či- 
Ming vadovaujama driskių ka
riuomenė neturėjo jokios karo 
aviacijos, nei karo laivyno. Jinai 
buvo nei kiek negeriau ginkluo
ta, kaip Lietuvos savanorių ka
riuomenė, lenkusi prie žemės bol
ševikų, lenkų ir kolčiakininkų 
daug skaitlingesnius ir daug ge
riau ginkluotus pulkus. Napoleo
nas savu kariuomenei, užsivedęs 
ją ant kalno, sakė: „Žiūrėkite, 
vyrai, ten toli dungsi derlingi 
Italijos plotai ir gražios mote
rys, — pirmyn, vyrai, ir viskas 
bus jūsų!“, Šių dienų napoleo- 
nai tėra taip pat tik tie, kurie 
savo pusėj turi palenkę liaudies 
entuziastingą pritarimą ir įkvėpę 
jai didelį karingumą. Partizani
nė indokiniečių kariuomenė savo 
pusėj ir savo labui teturėjo tik 
džiungles, kelis tropikalinės sri
ties kanalus ir entuziazmą, ¡silsė
jusį į pėstininkų nepaprastą nar
są kovoje, kurioje vyriausias 
ginklas buvo, kaip ir Lietuvos 
savanorių kariuomenės: durtu
vas, minosvaidžiai ir tik paskuti- 
niomis pergalės dienomis artileri
ja. Kaip Kinijoje ir Korėjoje, 
taip ir - Indokinijoje pergalėjo 
mažiau ginkluotieji geriau gink- • 
klotuosius, bet ne narsius ir ne 
kovingus — neturinčius dvasinių 
idealų, nes vakariečių turtingu
mas tėra tik daiktas ir todėl la
biau trapus, negu gyvenąs idealu 
žmogus.

Tai tikri įvykiai, kurie būtų 
sunkiai išaiškinami, neprilei
džiant, kad naujieji ginklai nėra 
tiek veiksmingi, kaip paprastai 
sakoma ir tikima. Jeigu karo 
aviacija būtų tiek galingas ir ne
pamainomas ginklas kovoje, ne
būtų buvę tiek komunistinių per
galių, daugiau paremtų žmogu
mi, negu jo išrastaia mašina bei 
turimu doleriu — daiktu. Jeigu 
karo ginklų ugnies veiksmingu
mas ir dolerių skaičius duotų per 
gales, tai šių trijų aziatinių ka
rų rezultatai būtų buvę visai ki
tokį, negu dabar matome.

Darosi išvada, pagaliau, kad 
faktorius žmogus kare vis dar

šypsokis jei skauda tau širdį, neverki, 
Pražus visi tie, kurie buitį sudarkė, 
Ne šimtą, jie metų su saule gyvens, 
Netryps jie žmonijos ir laisvės Želmens!

O ašaros vargšui juk nieko neduoda, 
Sočiam bene rūpi benamio paguoda, 
Motulė tėvynėj ilgėsis, raudos, 
Bet pamotė — ne, niekados, niekados!

šypsokis, bičiuli, jei skausmas užeina, 
Juk visa pasaulyje juda ir mainos: 
Ateis ir benamiams teisybės diena, — 
Ir skųstis neverta ir guostis gana.

Paniekoj tebūna gyvenimo liūnas, — 
Rytoj nebebus vienadienių galiūnų: 
Ne šimtą, jie metų pasauly gyvuos, 
Ne jiems nugalėti vaikus Lietuvos!
SAO PAULO, 47.
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IGNAS ANDRIJAUSKAS
tlieka visokius techniško» darbu 

ir etygavimą.
Juan da Gtaray 181 — Villa Lynch

i. A. 758 - San Martin * 0163

Peinados „Gaston“

T«1 afonal: 22 0201 Ir 22-2901

Pasiskirkite valandai.

General Rivas 470 — ISLA MACIBL

SMILIA PASTARNOKAM de PBTKOFP 
savininkė ir radėja

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
UNO MARČIŲUgVIčroM, VXDAJAS U SAVININKAS 
INTENBRA 8176 — Nueva Pmpeys — T. B. 01-9787 
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truks ar pli.š kovą laimėti, kaip
legendariškas Lietuvos žemaitis, 
mokąs perduoti kitiems visą tą 
savijautą, kurią jis pats savyje 
turi. Žemaitijos buvo laimėta Lie 
tuvai ir tikroji demokratinė san
tvarka, nes demokratinės Lietu
vos partijos 3-čiojo Seimo išva
karėse daugiausią balsų surinko, 
kaip sykis Žemaitijoje, nelygi
nant Sovietų Rusija sau prita
rėjų Azijoje. Žemaitijoje įvyko 
ir pirmasai herojiškas demokra
tinės Lietuvos santvarkos gyni
mas, kai jinai buvo pažeista bei 
suspiaudyta 1926 metų gruodžio 
17 nakties perversmu. Tai Tau
ragės sukilimu, prie kurio vė
liau aukštaičiai (jų tarpe ir mū
sų didžiai gerbiamas veteranas 
Kipras Bielinis) nenorėjo prisipa 
žinti, nelyginant prie kokio šlykš 
taus darbo, sakydami, kad tai 
buvęs „gaivališkas sukilimas1’, 
atseit, be vadovybės ir aukštai
čių pritarimo. Bet kur tau buvo 
be vadovybės! Tauragės sukili
mui vadovavo maištinga ir tei
singa žemaičių siela. Jei kam 
nors gražu buvo nuversti Žemai
tijos išrinktąją konstitucinę Vy
riausybę, tai mums, žemeiČiams, 
gražu buvo ją vėl atstatyti su
kilimo būdu, kai geresnių, lais
vo pasirinkimo būdų nebeliko. 
Prakišom, nesvarbu. Vistiek ka
da nors laimėsim, ir Lietuva bus 
vėl laiminga, kūrybiška ir lais
va. (Seka tęsinys)

Trafalgar
DE EXCELENTE 

CALIDAD y EXQUISITO 
GUSTO, SABOR 

y AROMA.

PIRMOS RŪŠIES MISIONES 
ARBATOS Kg. — $ 40.— 
Misiones arbata konkuruoja

Ctiloną. Argentinos lietuviai ūki 
ninkai iš Misiones atsiuntė savo 
plantacijų arbatos pavyzdžius „A. 
L. Balso“ Leidyklai, kuri (teikia
ma vartotojams po $ 80 už kilo
gramą. Pabandžiusieji kartoja 
užsakymus, nes tai sveikiausia, 
skaniausia ir aromatiškiausia ar 
bata. Pavyzdžius įteikia ir užsa
kymus priima „A. L. Balsas“:

J. L. Suarez 5684 (Suc. 39), 
Buenos Aires, — paskelbtomis 
darbo valandomis. TE. 97-4444.

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO 
ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

o. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537 
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Lanús)

Inžinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: S 
pasibaigė problemos! Stogus, tankus, laiptus, maudymosi S 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai i 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma, g 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Pati}. |

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ 1 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS! 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

HOSTERIA MUNRO
K. STANKEVIČIAI ir V. PALAČIONIAI, savininkai
V. Sarsfield 5700; TE. 740 - Monro - 00093

Lietuviški valgiai. Patogi vieta automobiliams. Priveža ko
lektyvai: Iš Tigre-Liniers 143; iš Belgrano 230; iš Chaca

rita 10; iš Constitución: Cooperativa Asui 8.

Stanislovas Timinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

“COCHERIA MITRE’’
B. Rivadavia 718, — Pifieyro — Bs. Aires 

TE. 22-2045
Palaidoja, atlieka formalumus, išima do

kumentus. Nelaimės metu ir savo 
kaimynams patarkite šaukti 

22-2045.

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “O E F R A L" 
F. depas U A. depas,

NOGOYA 4751/53.
Buenos Aires

Medžio ir stiklo ¡rengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš
tinėms. Reikalaukit kaino

raščių.
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Moteris ir Pasaulis
SEKTINAS PAVYZDYS

Susitikimai su 
svečiais

mus lankančiais 
iš JAV

Kiek tenka kalbėti su Š. Ame
rikoje gimusiais lietuviais, jie vi 
si labai puikiai kalba lietuviškai 
ir taip viską gerai žino apie Lie 
tuvą, lyg jie būtų joje gyvenę. 
Visa tai priklauso iš tėvų — kad 
jie skiepyja savo vaikams mei
lę Lietuvai ,ir nuo mažens moki
na juos lietuviškai kalbėti, ir 
iš vaikų — tai, kad jie pasisten
gia tą skiepyjimą priimti, ir taip 
pat išmokti tų gražią lietuvių 
kalbą.

Neseniai man teko „A. L. Bal
se“ pažinti atsilankiusius čia į 
Argentiną du malonius Š. Ame
rikoje gimusius lietuvius: Algir
dą Pivaroną ir Joną Leveckį. 
Jie .kalbėdami apie Lietuvą vi
sados sako : „mūsų kraštas“, nors 
joje visai nėra buvę.

Bendrai, kiek man 
pažinti Š. Amerikoje 
lietuvius, visi jie save
tuviais, o pati Lietuva ir jos rei
kalai jiems taip pat rūpi, kaip 
ir mums, kurie dar neseniai esa
me iš jos atvažiavę.

Taip pat iš. Amerikoje gimęs 
lietuvis, .lonas Gylys, (jo moti
na taip pat gimusi Š. Ameriko
je) kalbėdamas ar rašydamas 
apie lietuvius, visada sako: „ma
nu tautiečiai". — Žinojimas apie 
savo tėvų kraštą ir mokėjimas 
savo tėvų kalbos, niekam gėdos 
nedaro; greičiau yra pašiepiami 

. ir mažoj vertėj laikomi nuo pro
taujančių asmenų tie, kurie sten 
ginsi .savo kilmę nuslėpti ir kvai
lai didžiuojasi savo tėvų kalbos 
nemokėjimu. —E. V.

yra tekę 
gimusius 
laiko lie-

MALONI VESTUVIŲ PUOTA 
LIETUVIŲ KLUBE

Gražios Kalvelio — Keblytės 
vestuvės

Po apsivedimo Civiliniame Re
gistre ir po šliūbo Aušros Var
tų bažnyčioje, vasario 15, 1958, 
puošni vestuvių vakarienė įvyko 
Buenos Aires Lietuvių Klūbe, 

Boedo 737. Graži jaunavedžių 
pora, pažįstami visai lietuvių ko 
lonijai, p. Jonas Kalvelis ir po
nia Veronika Keblytė (Degulio 
našlė), su maršu, duona ir drus
ka sutikti apie šimto vestuvių 
dalyvių, pakvietė svečius prie 
puošniai ir turtingai paruoštų 
vestuvių vakarienės stalų. Žodį 
tarė jaunosios brolis, p. Kazimie
ras Keblys, kaipo svotas. Svočia 
buvo našlė ponia Luisa 
bolienė.

Svečių tarpe matėsi 
Šiaučiūnas su žmona, 
Šiaučiūnas su žmona, J. 
kai, A. Martinoniai, Mikučioniai, 
J. Varnai, S. Jančienė, J. R. Kai 
velis, L. Žiobus, K. Katinas, O. 
Kasparienė su sūnum inžinie
rium Guido. Kl. Balčiūnas (s) 
su šeima, F. Baka nas, SLA pirm. 
G. Šimkūnas su šeima, A. Gu- 
dynienė, -I. Stumbras, Ant. Ša
kalys su šeima, G. Pacai, Moni i 
su ponia, Carmen G. V. de Díaz, 
Maria Elena Sinestri, „A. L. Bal 
so" leidėjai P. O. Ožinskai, ponia 
Alė V. Ožinskienė iš Venezue- 
los, red. K. Norkus, stud. Ro
sita Linda Kibartaitė iš Rosario 
ir visa eilė kitų malonių sve
čių. gausiai apdovanojusių jau
navedžius ir (prie tortų ir šam
pano) sugiedojusių ilgiausių me
tų Jonui ir Veronikai Kalve
liams. kurie povestuvinei kelio-

T. Ži-

Petras 
Sigitas 
Kudir-

AR VIETOJE TAIKOMOS 
BASANAVI0IĄU8 MINTYS?

Urugvajuje pasirodė trijų skil 
čių plakatas: Urugvajaus Lie
tuvių Kultūrinio ir Taikaus Su
gyvenimo Reikalu.

Reikia manyti, kad išleistas 
nei pasirinko poetiškus Kordo- 1958 metais, nors vieton metų 
bos kalnus. /nurodymo pasakyta klasiškas „š.

m.“, kuris tinka visiems am
žiams!

Atsišaukime cituojamos Dr J. 
Basanavičiaus mintys sekančiai:

„Kur tu bebūtum gyvenimo 
nublokštas, — yra pasakęs lietu 
vybės stiprintojas daktaras Jo
nas Basanavičius, — stengkis pa 
laikyti savųjų tarpe solidarumą 
ir gražų sugyvenimą“.

Urugvajaus Lietuvių Kultūri
nio Bendradarbiavimo laikino
sios komisijos pirmininku yra 
J. Kaselis, sekr. Ad. Kurklietis. 
Posėdžiuose dalyvavo P. Viko- 
nis, K. Jūrelė, V. Valiulis, St. 
Rasikas, J. Trinskis, R. Dikto- 
raitė, B. šabrinskas, A. Lamė- 
nas, J. Lelis ir P. Kačiušis.

Ketvirtadali šimtmečio gyven
damas Bulgarijoje Dr. J. Basa
navičius, budino lietuvių tautą 
savo raštais, ruošdamas kelią į 
laisvę. Jis ir visi dori lietuviai 
pageidauja kultūringo ir tai
kaus brolių sugyvenimo. Bet jis 
ir mes smerkiame išgamas, par
sidavusius Kremliui, Berlynui 
ar Vatikanui. Pasmerkę nacius, 
klerikalus ir bolševikus lietuviai 
galės sugyventi taikiai ir kultū
ringai. Vincas Kanapinis.

—Dr. Alfonsas Kairelis, langų 
ir durų fabriko savininkas, nu
pirko inžinieriaus Anatolio Di- 
čiaus namus Quilines, sumokėda 
mas arti pusės milijono pezų. 
Inž. Dičius su šeima išvyksta j 
JAV. Dr. Kairelis su ponia ir 
dukra Rasėje persikelia ¡ Quil
ines. Dičiai išvyksta 2. 3. 58.

—Klemensas ir Zinaida Davi- 
donytė Majauskai nusipirko gra 
žu namą Merlo Norte mieste, ku 
rin persikėlė gyventi. Ten daug 
patogumų jų mažamečiams vai
kučiams. St. R.

—R. M. Kuprevičiai vasaroja 
Chapadmalal pajūry.

Ana Susana Rickevičiūtė.

SIMTAMEÓIAI KOLŪKIUOSE 
DAR BANDĄ GANO

Vilniaus radijas sausio 18 d. 
pranešė apie Mykolą Aleksan
dravičių, gyvenantį Pasvalio ra
jone, viename kolūkyje. Jąm šie
met prasidėję 108 metai. Jis 
dar visai žvalus ir pernai kolū
kio bandą ganęs. Apsivesti iki 
šiol dar neturėjęs laiko.

Kaimyniniame kolūkyje gyve
nanti 107 metų Barbora Karpa- 
vičienė.

Saločių kolūkyje gyvena Jo
nas Murauskas, 106 metų.

Kitame kolūkyje seniausias 
žmogus yra Jonas Katilius, 105 
metų. Vilniaus radijo reporte
rio paklausti, kaip jie sugebė
ję taip ilgai išgyventi, visi jie 
pareiškę, kad tik darbas ilginąs 
žmogaus amžių. Vienas pasakęs: 
„Aš nežinau nė vieno tinginio, 
kuris ilgai būtų gyvenęs“. E.

—V. Klovos opera „Pilėnai“ 
ir J. Indros baletas „Audronė“ 
pastatyti Didžiąjame Maskvos 
teatre, visasąjunginio festivalio 
proga. A. Anisimovas „Pravdo- 
je“ išgyrė Lietuvos menininkus 

j' ir 12 jų „žiuri“ komisija apdo
vanojo 1 laipsnio diplomais. A p 
dovanoti: M. Aleškevičiūtė, I. 
Akermanas, II. Banys, J. Dau
tartas. V. Grivickas, J. Gustai
tis, J. -Jankus, R. Janavičiūtė, G. 
Sabaliauskaitė, J. Stasiūnas, K. 
Šilgalis ir H. Zabulėnas.

—Vilniaus radijo žiniomis iš 
Talino, Estijos aukščiausios ta
rybos prezidiumo pirmininkas Ja 
kobsonas pakeistas „žymiu Esti
jos mokslininku ir visuomenės 
veikėju“ Jonu Ainsaldu.

—Stasys Miščikas, žurnalistas, 
mūsų spaudoj plačiausia apra- 
šiusis Geofizinius Metus, atosto
gauja Atlanto pajūry sykiu su 
žmona, sūnum Spartaku ir mar
čia. Ponia R. Marijanipolskaitė- 
Miščikienė, po 26 metų darbo 
Buenos Aires Žydų Ligoninėje, 
šį mėnesį išėjo pensijon.

—Bronius Baltušis^, pardavė 
savo seną restoraną ir nusipir
ko namą, kuriame atidarė mais
to produktų krautuvę (almace- 
ną) c. Comercio 4509, Berisso.

KASDIENINIAI REIKALAI
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CHILES AMBASADORIUS
LIETUVIŲ AINIS

Chiles ambasadorium Austra
lijoje yra Juan Domeyko. Kaip 
žinoma, jo tėvo tėvas buvo Lie
tuvos sukilimo vadas prieš ru
sus ir iš Vilniaus emigravo Chi- 
lėn, kur buvo univeraiteo rek
torium, mokyklų sistemos orga
nizatorium. Jis atrado mineralą 
„Domeiųuitis“. Jo vardu pava
dinta upė, kalnas ir kelių mies
tų. gatvės bei aikštės.

Anksčiau Jonas Domeika bu
vo Chiles konsulu Los Angeles 
mieste, Kalifornijoje, o prieš-tai 
—• Chilės konsulu Argentinos 
mieste San Carlos de Bariloche.

—Elena Bryginaitė Šleinienė 
sykiu su savo vyru Artūru Štei 
nu, Chiles alaus bravorų kon
cerno direktorium, atskrido į Bs. 
Aires. Atlikęs savo firmos rei
kalus Argentinos sostinėje p. 
¡šteinas grįžo j Santiago de Chi
le, o ponia Šleinienė iki 9. 3. 
1958 bus San Carlos de Barilo- 
clie, paskui atskridus į Buenos 
Aires pasiųs kelis rūbų ir vais
tų siuntinius savo sesutei ir tė
vui Kaunan, kaip kiekvienais 
metais.

—Konstancija Bundinienė ir 
Cecilija Navickienė atostogas pra 
leido pp. Palšių pensione „Litua- 
nia“. Villa Rumipal. P. Talalio 
žmona su jaunesniąja dukra 
atostogavo taip pat prie Calamu 
chita ežero, lietuvių viešbutyje 
..(’ondor“.

—Juana Gridziuška iš Como
doro Rivadavia .atostogaudama 

-sostinėje, įteikė prenumeratą „A.
L. Balsui“.

—Algirdas Matukas sukūrė 
šeimos židinį, apsivesdamas su 
savo vietine sužadėtine panele 
Irma Dora Maya.

—Augustinas Virbauskasjr jo 
žmona J ieva, pajieškomi gimi
nių iš Lietuvos, prašomi atsiliep 
ti pas p. A. Petrauską, Brasil 
751, Avellaneda.

—Jurgis Merenholcas su šei
ma išvyksta Chicagon.

B. 8ABUU8 BU DUKRA 
LANKĖSI SOSTINĖJE

Bolius Sabutis turi moderij 
ką baldų fabriką savo iicmul 
se, Chacabuco 1857, Rosan! 
TE. 89359. Savo firmos reiki 
lais lankydamasis sostinėje, sj 
kiu su savo dukra, aplankė ,J 
L. Balso“ Redakciją ir Lietuvi 
Klūbą.

Panelė Rosa Elena Sabutis 11 
sario universiteto medicinos ii 
kultete gavo doktoratą, baigi 
ina biochemijos- farmakologiją 
mokslą. Puikiai kalba lietuvi 
kai ir planuoja atidaryti sal 
vaistinę. Ji priklauso aukšti 
mokslą baigusių Argentinos M| 
terį Sąjungai ir yra viena I 
jaunesniųjų „A. L. Balso“ bei 
dradrabių. |

Gerb. B. Sabulis šia proga J 
simokėje „ALB“. prenumerail 
dviems metams ir paaukavo $| 
mūsų spaudos darbo parama]

GAS VASARIO 16 MI
TAS ROSARIO MIESTE

Jaunavedžiai, Argentinoje gimę lietuviukai, Jonas 
ir Onytė Grudzinskaitė, tarpe savo svotų, ponios 

Čikštienės ir p. Kazimiero Kaminsko. Jaunuo-

Nuotraukoje: 
Nenartavičius 
Vandos Katinaitės 
sius sušliubavojo kun. J. Duoba. Iškilminga vestuvių vakarienė 
vįyko Dr. J. Basanavičiaus vardo Argentinos Lietuvių Centre,

4. I. 58, Tabaré 6950, Buenos Aires.

„LIETUVA“ SALADOJE!
Maudymosi baseinas (pileta), 

užkandžiai, gydykla ir puikiau
sia vieta poilsiui.

St. ir Alb. Vercinskai, 
savininkai.

Už pat parko „Balneario La Sa 
lada“. Privažiavimas F. C. Bel- 
grano, kolektyvu 32 nuo Puente 
Alsina. Col. iš Liniers ir patogus 
apsistojimas privačiais automo
biliais. (84-6)

Ponia Sara Herrera de Aramburu, laikinojo prezidento žmo
na, balsuoja 23. 2. 58 rinkimuose. Jos vyras gen. Arambu
ru, sykiu su admirolu Rojas išpildė revoliucinės vyriausy
bės pažadus, leidę laisvus rinkimus, atsteigdami demokra

tinę santvarką Argentinoje.

Pasaulyje
BARZDŲ SKUTIMO 
„ISTORIJA“

Pešė, titnagu skuto, o dabar 
suvartojama tūkstančiai 

tonų plieno
Darant Airijoje atkasinėjimus 

priešistoriniais laikais buvusio 
ežero Boylc, buvo atrastos ir me 
talinių skustuvų liekanos, archeo 
togų nuomone vartotos apie 600 
metų prieš Kristų. Tačiau Natio 
nal Geographic Society tvirtina, 
kad Mesopotamijos lygumose gy
venę žmonės vartojo vulkaniško 
stiklo su dailiai ornamentuotomis 
rankenomis skustuvus mažiausia 
2.500 m. prieš Kristaus gimimą.

Iki metalų atradimo skustuvus 
atstodavo bet koks kietas ir ašt
rus daiktas: titnago nuolaužos, 
įvairių gyvūnų kiautų skeveld
ros. ryklių dantys ir kt. Tokie 
įrankiai dar ir dabar tebėra var
tojami tolimose Ramiojo vande
nyno salose ar net Vidurio Ame
rikos valstybėse. Neturėdami net 
tokių priemonių po ranka, vyrai 
pasigražindavo pešiodami barz
das po vieną plauką, šis meto
das, kaip galima įsivaizduoti, rei 
kalauja tikrai herojiškos kantry
bės.

Egipto faraonų katakombose 
atrandami bronziniai skustuvai 
su ¡«dekoruotomis brangaus me
talo rankenomis. Šalia jų dažnai 
būna ir specialaus akmens galąs
tuvai. Egiptiečiai skusdavosi ne 
tik barzdą, bet. ir galvos plaukus,

ir pasijuokdavo iš plaukuočių to 
meto graikų.

Aleksandras Didysis buvo iš
leidęs net isakymą savo karei
viams skustis barzdas ir trumpin 
t i plaukus, kad kovoje priešas 
mažiau turėtų už ko nusitverti. 
Nors Biblijos patriarchai dažniau 
šiai vaizduojami barzdočiais, bet 
taipgi ir ten netrūksta su barzdų 
skutimu susijusių ritualinių apei 
gų aprašymų.

Dar palyginti neseniai Rusijos 
caras Petras Didysis ne tik kad 
buvo apkrovęs specialiais mokės 
čiais barzdų nešiotojus, bet nere
tu atveju pakankindavo juos, 
skusdamas barzdas neaštriais, at 
šipusiais instrumentais.

šiais laikais barzdos skutimas 
nebėra toks skausmingas. Elektii 
niai skutimosi aparatai įgauna 
vis didesnį populiarumą. Tačiau 
dar ir dabartiniais laikais vien 
tik Jungtinėse Am. Valstybėse 
plieninių skutimosi peiliukų pra 
inonė sunaudoja 5,500 tonų plie
no per metus. (Literatūra).

ASILAS TARNYBOJE

Šią istoriją Džekas Dentonas 
paparakojo smuklėje:

--Vienas karalius — nebepri
simenu, kuo jis vardu, — turė
jo patarėją — išminčių, kurio 
patarimais jis visada pasinaudo
davo. Sugalvojo kartą karalius 
vykti į medžioklę. Kai viskas 
jau buvo paruošta ir karalių ap
supo jo svita, jis įsakė pašaukti

savo patarėją ir paklausė jo, ar 
šiandien nelis. Išminčius užtikri 
no savo valdovą, kad lietaus ne
bus .ir linksmas raitelių būrys iš 
vyko į medžioklę.

Kelyje jie sutiko valstieti jo
jantį ant asilo. Jis patarė raite
liams grįžti atgal, nes greit pra
dėsią lyti. Karalius ir dvariškiai 
paniekinančiai nusijuokė iš „asi
liško jojiko“ ir patraukė toliau. 
Tačiau nespėjo nujoti ir keletos 
mylių, kai jiems teko apgailes
tauti, jog nepaklausė teisingo pa 
tarimo: staigiai prapliupusi liū
tis permerkė juos iki paskutinio 
siūlo.

Grįžęs iš medžioklės, karalius 
smarkiai išplūdo savo patarėją 
ir liepė jam išsinešdinti kur akys 
veda, kur kojos neša, o valstie
tį. perspėjusj apie lietų, įsakė pa 
kviesti pas jį.

—Pasakyk man, — kreipėsi į 
jį karalius, — kaip tu sužinojai, 
kad lis?

- Mano asilas man pašnabždė
jo. — atsakė valstietis.

—Kaip jis tai galėjo padaryti?
--Jis pastatė ausis, jūsų dide

nybe, o tai visuomet prieš lietų.
Karalius apdovanojo valstie

tį, o savo dvariškiams įsakė pa
sodinti asilą j patarėjo — išmin
čiaus vietą.

- -Ir štai čia, — pridūrė Dže
kas, — karalius padarė 
klaidą.

—Kodėl?
—Nagi todėl, kad nuo 

ko kiekvienas asilas nori 
kokią nors vietą. —

JUOKAI

TIKRAS ŽMOGUS
Negras kalbėjo apie baltaodžių 

kvailumą, kai šie mano, jog yra 
pranašesni už juodukus:

—Kai Viešpats tvėrė pirmąjį 
žmogų. Jis paėmė molio, padarė 
jo kūną ir įkišo į krosnį. Kuo
met Jis išėmė jį iš krosnies, šis 
buvo pabalęs ir Viešpats jį nustū 
įnė šalin, nepatenkintas. Sekantis 
buvo parudęs ir Viešpats mėgi
no dar kartą, ir šiuokart Vieš
pats tarė: „šis yra geras, iške
pęs“. Taip atsitiko, kad pirmas 
tikras žmogus buvo juodukas.

Palyginimai
Teisėjas: — Tamsta besiginčy

damas bemaž savo priešą užmu
šei. Ką turi’pasakyti?

Kaltinamasis: — Kad, pone tei
sėjau, jis mane erzino ir yra tik
ras idijotas.

Teisėjas: — Tai nepasiteisini* 
mas. Ir idijotai yra žmonės kaip 
tamsta ir aš.

didelę

to lai- 
užimti

Išsiblaškymas ar paprotys?
Jaunavedžių porelė vyksta po- 

vedybinėn kelionėn. Paskubom 
jaunasis stoty paprašo tik vieną 
bilietą. Jo žmonelė jam taria:

—Joneli, juk tu tik vieną bi
lietą teturi!

—-Kad tave kuri Begalvoda
mas apie tave, buvau visai užmir
šęs save, — pasiteisino jaunave-

Keliavimas atneša žmogui 
daug išminties, bet tatai kartais

IRSON.

Griežta sąlyga
—Jonai, aš kalbu jau ištisą 

valandą, o tu, atrodo, manęs vi
sai neklausai?!

—-Jei tu nori, kad aš klau
syčiau. tu būk maloni žmonele, 
nutilk!

Drąsus Ligonis
—Jeigu tamsta taip netvar

kingai gyvensi, tai niekad 70 
metų nesulauksi!

—Tai kad, daktare, man jau 
pernai sukako 75 metai ir tamsta 
tik be reikalo mane gąsdini.

Mados reikalai
—Skubėk rengtis! Pasivėlin- 

sim j svečius, — ragino vyras te- 
bestovinčią žmoną vis dar prie 
veidrodžio.

—Jau baigiu. —atsakė žmona 
—Tik užmesk akį, ar mano kepu
raitė stovi tiesiai?

—Tiesiai, tiesiai, —nekantravo 
vyras.

—Tai luktelk dar. Paskutinė 
mada reikalauja, kad kepuraitė 
nebūtų visai tiesiai.

Receptas svoriui numesti
“Mano gydytojas patarė, kad 

kasdien daug jodinėčiau. Sakė 
tai geriausias vaistas svoriui nu
mesti.”

“Ir kaip gelbsti?”
“Neblogai. Arklys jau neteko 

25 svarų.“
Silpniausia vieta

“Blogai su manim. Galvoje 
taip ūžia. Turbūt, bus gripas. 
Kad tik nejsimestų į galvą”, skun 
dėsi rašytojas. Draugas jam pri
tarė: “Reikia labai apsižiūrėti, 
nes mikrobai mėgsta įsimesti į 
silpniausią vietą”.

Irena Kanaité de Steinle, 
mokytoja, atstovavusi „A. 
Balsą“ pernykščiame Limos k 
grėsė, šiemet aplankė Meksil 
ir Kaliforniją. Kalifornijoje į 
I. 1958 ištekėjo už lėktuvų a 
žinieriaus Hans F. Stenle ir į 
siliko San Diego mieste, iš k 
pasveikino „A. L. Balsą“ su 
metų sukaktimi ir su Vasaa 
16, prisiųsdama šiemetinei pj 
numera t ai 5 dolerius, kaip kid 
vienais metais. Lankydamasi | 
Aires mieste ši mūsų bendrąjį 
bė mokėjo 10 dolerių premui 
ratos, rėmėjų eilėje užimda! 
pirmą vietą užsieniuose. Jos į 
mytė, agr. V. Bukauskienė, tel 

mokytojauja Limoje. ¡
—Milda Kraniauskaitė, po d 

ro atvykusi Argentinon su sJ 
tėvu agr. Petru Kraniausku 
motina Erna, gimnazijos nmi 
toja, bei broliuku, baigusi Í 
inercinę Gimnaziją Buenos Ai| 
mieste, 29. XI. 57 ištekėjo I 
savo sužadėtinio Carlos Bėra 
su kuriuo sykiu turi skelbi] 
agentūrą, Dean Funes 1217, 1 
Aires.

—Eleonora Bielecka, kelių | 
manų autorė, „A. L. Balso“ 1 
dradarbė, sveikna „ALB. šta 
ir visus skaitytojus iš Mar į 
Plata pajūrio.

—Jadvyga Račelienė, po į 
kios skilvio operacijos, išvyj 
Kordobon, sveikatos pataisyti

Kario 14, 15 ir 16 dienomis, 
| Rosario laikraščiai ir ru- 
[totys, plačiai rašė, kad bus 
įiama Lietuvos nepriklauso- 
[s paskelbimo 40 metų su
la.
piėjimus prasidėjo Vasario 
L 11 vai., padėjimu, vai- 
Įprie San Martin paminklo; 
Iteriui padarė nuotraukas, 
Ls vėliau tilpo „Rosario“ ir 
ičn“ laikraščiuose.
mėta vainiką, p-lės N. Švar- 

rūpesČiu, paaukojo Rosario 
Irių Jaunimas, o prie padė- 
■ dalyvavo tautiniais drabu- 
I pasipuošusios p. O. PapeČ- 
f* ir p. O. Liūtkevičienė, bū- 
lietuvių ir kun. A. Kleiva.
pačią, dieną 9 vai. vakare, 

L:. Ind. Panaderos“ salione, 
loza 529, įvyko civilis mi
llas. Po trumpo pranešimo 
kių choras ir svečiai, akom- 
ojant pianu p - lei Isabel 
andez sugiedojo Argentinos 
hą. po kurio prasidėjo me

dalis. Programą pradėjo 
ai žinoma baleto šokėja 
Ana Maria Postiglioni, iš- 

I „Valsą“ ir „Lėlės šokį“, 
Įideliu talentu ir skopiu. 
Įtru programos numeriu pa
lé p. Eduardo Carvalho, su- 
Idamas maestriškai. „Souve- 
I— Dría ir „Madrigal“ — 
Inetti.
Lgramos pirmąją dalį užbai- 
Llistė, sopranas, p-lė Vieto
ji) ’A gostina, sudainuodama 
| Maria“ — C. Gounod, „La 
|mbula“ — V. Beiliui, ir „Es 
Įta“. Menininkė pelnė plo-

t ra programos dalis prasid- 
K.

:lu ,

Greitas mokslas

—Aš išmokau prancūzišku 
du mėnesiu.

—Ištikro? Aš negaliu suprį 
ti...

—Ir prancūzai manęs nesupri 
ta.

Įžeidimas
—Sakotę, žmogau, jog buri 

uždaryti penketą metų. Ar Į 
reiškia, kad sėdėjote kalėjime!

—O kur gi kitur, poniute’] 
manote, kad aš esu kokia i 
kanarka?

Dėl visko geria alų
Biržietis tarnavo kariuonr 

je puskarininkiu. Tuo metu -j 
tė įvairios epidemijos. Sanit 
nės inspekcijos metu kariniu 
klausia biržietį:

—Kokį vandenį gėrimui ' 
dojate ?

—'Virtą, tamsta leitenante' 
atraportavo biržiteis.

—Gerai I
—Mes jį dar filtruojame' 

tęsė biržietis. '
—Ir tada — tęsė toliau bin 

tis, — saugumo dėliai mes gd 
me alų.

VILIUS RASIŪNA 
Optikas Technikas 

AKBUL TOTO — APARATE
Savor Laboratorijoj® priiM*: 

MtaClMtUls nao 13—1’1 
SeJanudUniali aso U — 1J

Gral. M. ACHA 876, Moró 
(TraMa Ortb Pcunea*) I

OmUI* Ootreo **, Motón ZTíDq

Toliau sekė visai netikėtas nu
meris; tai Rosario Lietuvių Jau
nimas pašoko du tautinius Šu
kius: „Kepūrinę“ ir „Kalvelį“, 
akompanuojant akordeonu R. 
Runiniui. Nors šokėjų pasirody
mas buvo pirmas, tačiau aiškiai 
matėsi, kad buvo įdėta labai 
daug darbo ir pasišventimo.

Vėliau šoko solo mažametė šo
kėja Maria Cristina Aroca iš- 
lūldydaina „Andaluzia“ ir „Pe
queño Tamborillero“. Grakštūs 
mažytės šokiai — palydėti gau
sių plojimų.

Taip put mažametė jaunuolė 
Moniką Seniūnaitė pašoko „Dan 
za Odelisca“ ir susilaukė ma
lonių .sveikinimų ir plojimų.

Programos pabaigai visi laukė 
pirmą kurtą pasirodant Rosario 
Lietuvių chorą vadovaujant kun. 
A. Kleivai ir akompanuojant 
pianu p-lei J. Fernandez, kuris 
padainavo: „Vai žydėk, žydėk“, 
„Motulė mano“, „Saulelė nusilei
do", „Tamsioje naktelėj“ ir „Šal 
tyšius“, o pabaigai — Lietuvos 
Himną.

Visus choro dalyvius ir
dovą tik reikia sveikinti, kad 
per trumpą laiką galėjo tiek 
daug padaryti. Tokie artistiniai 
pasirodymai turėtų būti dažnes
ni, jie gal nevienam primintų, 
kad esame tos grabingos Lietu
vos vaikiu.

Bendrai imant programa buvo 
turtinga, įvairi ir labai sklan
džiai pravesta. Iš viso svečių, 
lietuvių ir vietinių, buvo virš 
200 asmenų.

Laike paminėjimo ypatingai 
pasidarbavo prie bufeto ir sa-

va-

na minute. Po prakalbos sugie
dotas Lietuvos Himnas.

Tenka pažymėti, kad Lietuj 
vos ir Argentinos vėliavomis pa
sirūpino J. ir M. Zavickai, V. 
Svenčionienė ir 5-jų metų inži
nerijos fakulteto, Bs. Aires uni
versiteto studentas Jonas Gaidi- 
mauskas. Po himnui, ponia M. 
Parftonytė-Zavickienė padainavo 
solo dvi pritaikytas tai dienai 
dainas, už ką gavo griausmingų 
aplodismentų. Taip pat „Aitva
rai" padainavo keletą gražių dai 
nų.

Tarp dalyvavusiųjų matėsi iš 
vasarotojų : pp. B. Eidukonis su 
žmona ir dukra, studentai J. ir 
K. Gaidimauskai, A. ir V. Ras- 
tauskai, mokytojas V. Jusaitis, 
M ir J. Zavickai, V ir J. Šven- 
čioniai, p. Chmilka, p-lė Lidia 
Žilvitytė iš Temperley. Ir čia gy 
veliantieji: Graibus su žmona ir 
dukra Isabel su savo vyru J. 
Bandžium, kurie augina dukry
tę ir vieną sūnų, Dūda su žmo
na ir dukra Zuzana ir p. V. Se
nulis su žmona.

Prie gražiai parengtų p. Grai
bų stalų su užkandžiai ir gėri
mais, su dainomis ir pasikalbė
jimu šventė užsitęsė iki 12 va
landai nakties. —J. Š.—

S. L. Arg. Veikimas
PADĖKA

Bendinskaitė ir SLA 6 sk sek
retorė Virginija Tvaskaitė.

šventėje atidarymo žodį ta
rė P. Meilutis. Iš mūsiškių pas
kaitą skaitė Dr. A. Zotovo žmo
na. ponia Aldona Zotovienė.

Prie puikių asado pietų pa
ruošimo darbavosi A. Janulis, V. 
Bendinskienė, O. Žiedonienė, M. 
Sadukienė, K. Meilutienė, P. Tu- 
mosienė ir kitus veikėjos, ku
rioms priklauso didelė padėka.

DienTaštis „Los Principios“ 
18. 2. 1958 laidos editorialų pus
lapyje patalpino platų straips-

La Independencia Lituana, k u 
pasirašo Angel A. Vargas.

R. Gailiunas.

ui

Nauji Kapai
DAKTARĄ JUOZĄ GINTYLĄ 

AMŽINYBĖN PALYDĖJUS

Runimo gyvuoju 
.Pavergtųjų Viltis“.

Estate Rosario Lietuviu 
|s, vadovaujant pačiam 
Ii. Tai bene pirmas toks pa
lmas; paveikslo mintis už- 
I visus, daugelis net su aša- 
Rkyse sustiprino viltį, kad 
■cužilgio sutruks grandinės 
■viškė vėl bus laisva!
■lian sekė p. E. Runimienės 
I kuri sudainavo „Dukrūžė- 
I— Sarpaliaus, „Mano Gini- 
f — Kačanausko ir „Kur 
ližė Samanota“ — Šimkaus. 
Imelodingas „soprano ligero“ 
lis jaudinančiai išpildė mums 

artimas šių dainų melodi- 
ir kiekvieną jos dainavimą 
jo gausūs plojimai.
rečiu šios dalies numeriu pa
llé p. R. Runimas, sugroda- 

solo akordeonu liet, melodi- 
įynę, savo sukurtą „Piemenė- 
polką“ ir „Czardas“ — Mon- 
no interpretacija tikrai me- 
a, nes jautriai išsireiškė 
porinėje ir klasinėj daly, už 
susilaukė gausių plojimų ir 
kinimų.
feikia pažymėti, kad pp. Ru- 
p šeima specialiai atvyko iš 
I Aires, Vasario 16-tos minė- 
li.

pa
ko
ja u
au-

Liutkevičius, A. 
Latvenas ir kiti. 
Papečkienė ir O. 
tortu ir gėrimais

Papečkys, A 
Lukošius. A.

Ponios O.
Liūtkevičienė 
pavaišino visus artistus.

Vasario 16 d., 1958, Šv. Ka
zimiero bažnyčioj buvo atlaiky
tos iškilmingos pamaldos už žu
vusius už Lietuvos laisvę. Lai
ke mišių giedojo baritonas Fer
nandez akompanuojant pianu I. 
Fernandez ir vargonais Taborda.

Tuoj pa pamaldų buvo suruoš
tos vaišės — asado. Svečių bu
vo apie 200 asmenų jų tarpe ma
tėsi atvykę iš S-ta Fė ir Bs. 
Aires, taip pat ir didelių lietu
vių bičiulių vietinių kelios šei
mos.

Prie asado kepimo ypatingai 
pasidarbavo J. Guzas ir P. Že- 
kevičius, o valgius pagamino O. 
Liūtkevičienė, O. Papečkienė, S. 
Krašinskas, V. Zagurskienė ir V. 
Žvirgždienė. Stalus aptarnavo:
N. «varlytė. M. Lukošiūtė, N. Pa 
pečkytė. A. ir B. Pundytės ir
O. Tychioniuk.

Bufetą aptarnavo: J. Liutke
vičius (virš.), J. Brizgys, J. Pa
pečkys ir A. Liutkevičius. Gar- 
l)ė visiems pasidarbavusiems!

Rosarietis S. M.

Susivienijimo Lietuvių Argen
tinoje moterų skyriaus Valdyba 
nuoširdžiai dėkoja visiems susi- 
vienijimiečianis, kurie padėjo su
ruošti asadą-pietus vasario 2 d„ 
1958 m.:

Dėkojame: visiems asados ke
pėjams, dirbusiems bufete, dir
busiems prie kontrolės, visoms 
moterims aukavusioms įvairius 
produktus bufeto paįvairinimui, 
ir visoms moterims dirbusioms 
salotų paruošime, ir patarnavu
sioms prie stalų ir kitur.

SLA. Moterų Skyriaus V-ba.

ASADO ŠĮ SEKMADIENĮ

Šį sekmadieni, kovo 2, 1958, 
lygiai 12 vai. grandioziniai asa
do pietūs visai kolonijai Susi
vienijime, Av. Gral. San Martin 
3175, Lanus. Maloniai prašo-, 

me įsigyti bilietus iš anksto.
Rengimo Komisija.

VASARIO 16 KORDOBOJE

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI 
MIRAMAR PAJŪRY

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA”

UOZAS ZAVIOKA8, sav. 
br.: Raštinė ir Parduotuvė 
baoay 741 Uri&rt® 8046 

•GNE — SUR MER

[ARAS « RESTORANAS
Į “VICTOR” 

Viktoras Pavi’onis, gf.v. 
ieva York 4769 — Berisso

Atlanto pakrantėje, vasaroto
jų mieste Miramar, lietuviai gra
žiai minėjo Vasario 16-tos Šven
tę. ' Į ponų Graibų ir jų žento 
J. I. Bandžių „Villa Cruz“ pen
sioną, mokytojo V. Jusaičio ini
ciatyva .tapo sukviesti čia gy
venantieji ir vasarojanti lietu
viai.

Susirinkome 18,30 valandą. 
Laike trumpos, bet reikšmingos 
p. V. Jusaičio prakalbos, tapo 
pagerbti žuvusieji už Lietuvos 
laisvę ir Nepriklausomybę mū
sų broliai, atsistojimų ir tyla vie

Dr. JACOBO FFITELEVICH
MEDICO CIRUJANO (Mat. 13.800)

Priima antradieniais ir šeštadieniais nuo 16 vai.
Asmos gydimo ir vaikų ligų 

specialistas 
Av. SAENZ 1282 TE. 91-4880

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS - ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS 
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Lietuti?, Isp&n? ir 10-či* kitą Kalb?

Skubiai, Graliai ir Nebrangiai 
A T L I

AMKrmfoB lirti;vių rairo bfauítuvi 
í. Jo®> León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aire®.

■ K A

SLA 6 sk. pastangomis Lietu
vos Nepriklausomybės 40 metų 
atsteigimo sukaktis paminėta 
tikrai didingai. Buvo lietuvių 
pamaldos Katedroje, lietuviai 
padėjo vainiką prie Argentinos 
Išlaisvintojo gen. J. San Martin 
paminklo; SLA 6 sk. nuosa- 
viuose namuose įvyko pilietinis 
minėjimas, o sekmadienį, 16. 2. 
1958 — asado pietūs su progra
ma.

Mažųjų ansambliečių tautiniams 
šokiams vadovavo Daktarė Jad
vyga Kuncaitienė. Daug pasi
darbavo Januliai, Sadukai, Mei
lučiai, Bendinskai ir kiti malo
nūs Kordobos lietuviai. Iš sos
tinės dalyvavo SLA kūrėjas-ve- 
teranas Pranas Stalioraitis, Ig
nas Stukas, pp. Mikulėnai jau- 
navedis Adolfas Veščiūnas su 
ponia Aida Varpukevičiūte, Ši
maičiai ir kiti.

Kalbų buvo pasakyta visa ei
lė. Niekuomet neužmiršime ve
terano Prano Stalioraičio tartų 
žodžių, žodžiu, minėjimas buvo 
pavyzdingas, suminėtas ir vieti
niuose dienraščiuose.

Prie San Martin paminklo Ar
gentinos ir Lietuvos spalvomis 
perrištą vainiką padėjo tauti
niais rūbais pasipuošusios Onylė

H T0RTUGUITA8, 8 kv. nuo 
stoties, parduoda pusę kintos su 
nameliu už $75,000. Puiki proga 
lietuvių šeimai įsigyti nuosavybę 
gražiausioje vietoje, prie savųjų. 
Teirautis pas savininką: Juozas 
Kučinskas, Av. Roca 656/700, 
Avellaneda; TE. 22-0969. (6-8)

Medicinos gydytojas Dr. Juo
zas Gintyla staigiai mirė nuo 
širdies smūgio vasario 14, 1958, 
(i vai. ryto.

Dr. J. Gintylos sutrumpinta 
biografija: Gimė Telšių apskri
ties Gintiliškiuose gegužės 31 d., 
I8S0 metais. Medicinos fakul
tetą Kijevo universitete baigė 
1913 metais. Docentavo Impera
toriškoje Medicinos Akademijo
je Petrapily; bendradarbiavo su 
garsiuoju Profesorium Bechtere- 
vu. prof. Opel, prof. Kulniew 
ir turėjo savo kliniką iki 
1920 metų. Revoliucijos aistroms 
siaučiant. Dr. Gintyla grįžo Lie
tuvon ir Įkūrė savo sanatorijas 
pirmiau Šiauliuose, paskui Kau
ne: artritis, ciática ir reumatiz
mo ligų gydimui.

Rusijos universitetų konflik
to metu studijavo Krokuvos ir 
Berlyno universitetuose.

Dr. -I. Gintyla buvo nepapras
tai taikaus būdo, visuomet ger
biamas savo kolegų ir visuome
nės. Lietuvoje turėjo sutartis 
su Karo Sanitarijos Valdyba, Li 
gonių Kasomis, Sveikatos De
partamentu. Susisiekimo Minis
terija — gydyti savo ligoninėje 
tų ministerijų valdininkus — 
nepagydomus ligonis. Kauno Vy 
tauto Didžiojo Universiteto pro
fesoriai Dr. A. Hagentornas, 
prof. K. Buinevieius, taip pat 
VI-sis Liet. Chirurgų Draugijos 
visuotinis narių suvažiavimas 
pripažino didelę mokslinę Dr.
J. Gintylos gydimo būdo vertę.

1939 metais Lietuvos švietimo 
ministeris Dr. L. Bistras Lietu
vos vardu atviru laišku padėko
jo Dr. -I. Gintylai už jo nuo
pelnus. darbus ir už išgarsinimą 
Lietuvos vardo. Minint Lietu
vos Nepriklausomybės 20 metų 
sukaktuves, „XX Amžius“ ir 
„Lietuvos Aidės“ rašė apie ša
lies laimėjimą pasireiškusį moks 
liniame Dr. J. Gintylos atradime 
naujo „ischio“ ir reumatizmo gy 
diino būdo. Tarpe išgydytų li
gonių buvo visa eilė lietuvių in
telektuali) : Prof. Prapuolenis, S.
K. Čiurlionienė, Vysk. Matulio
nis, pulk. Rapšys ir kt.

Su šeima pasitraukęs iš Lietu
vos į Vakarus 1944 m., greit 
pagarsėjo, kaip geras gydytojas 
Austrijoje, atsidurdamas prive- 
ligijuotoj padėty. O 1948 metais 
persikėlęs Argentinon, pergyve
nęs naujakurio profesionalo kry
žiaus kelius, sykiu su vietiniais 
gydytojais įsirengė modernišką 
ir pavyzdingą kliniką Buenos Ai 
res mieste, kuri visuomet būda
vo perpildyta rinktinės klasės

paeijentais, kurie, nustoję visos 
vjlties pasveikti, kreipdavosi pas 
Dr. G„ su paskutine savo vilti
mi. Grąžindavo jiems sveikatą, 
dažnai neimdamas jokio honora
ro. Padėdavo ligoniams ir ne 
ligoniams. Savo išgydimuis-ste
bino čionykščių universitetų pro 
fesorius. Kad ligoniai labai my
lėjo Daktarą, buvo galima pa
stebėti Jo laidotuvėse. Nepai
sant silpnos sveikatos, dirbo iki 
paskutinės dienos.

Nei 10 metų neišgyvenęs Ar
gentinoje Dr. J. Gintyla įgijo 
daugybę draugų aukštoje visuo
menėje. Šermenyse budėjo Jo ko 
legos Dr. Visciglia Salvador, Dr. 
Ayala Basambrio, Dr. Marco del 
Pont, Dr. Alcanda Aramburu, 
Dr. Brand, Dr. Morran, Dicun- 
zolo ir Marruea su šeimomis, 
prof. García Santillán, pulk de 
(lanías su ponia, prof. Kompa- 
neiskij, Dr. Tersimelianz, inž. 
Popowiez, architekt. J. Steikū-

AfA. Dr. JUOZAS GINTYLA, 
palaidotas Chacarita kapuose 

15. 2. 1958.

JUAN V. LIMBĄ

TN. 740Ombū-M«8 
Meehanižka dirbtuvė. Katinų 
konatrokcije ir paUfaymai.

BARAS A RMTORANAŠ 

“I d • B 1"
Pr. Mlakevičittf * Día.

Av. SaenK 595 — B®. Aire®.

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires

MODERNIÍKA RŪBŲ

JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

Ufatenlnta ir vietinėa mediUgot; 
KodemllkM ribą paaiavlmM 

Kaina» ptlei&aaioe — jitHkrtna 
kUJaatą patenkinimą 

Bantoe Dumont 247Ą Ba. Aires 
TE. 72 • Pargne * 5455

ANT. LEVANAVIČIUB
Canadá 2025 — V. Ind tutrial 

Lanúa Oeste
Mezginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstino- 
kų pasirinkimas. Pildomi at

sakymai.

• DO8 AMIGOB" 
PASEO COLON 449 B®. Ají 
K. Ir A. D®f«H®
Puiks® valgi*!, barai, r«Mr* 

vadai iaimynon®
T. E. 33-Avenida*8202

t MATILDA GRIGAITYTĖ - 
áOSTAKIENÉ, Soc. Aps. Dep.. 
buv. direktoriaus Sostako našlė 
ir „Naujienų“ redaktoriaus Dr. 
Pijaus Grigaičio sesuo, sulauku
si 64 m. amžiaus, mirė Kaune 
1. XI. 57.
ooooooooooooooooo

EVANGELIJOS TUSOS

nas su šeima, „A. L. Balso" lei
dėjai P. O. Ožinskai, red. K. Nor 
kus,p p. Varanauskai, Fernan
dez, Gelesgeschville, Kurkliu,'Mi 
sutin, 'Stawrowskiai, Dr. Malb- 
ran, notaras Cafferata ir aukšti 
dvasiškiai: Kaisser, Vineentini, 
Meharu, Casabo, Duhau, Micha- 
lik, Jakaitis. (Velionės dėdė bu
vo vyskupas Gintyla, o senelis 
buvo ištremtas Sibiran už daly
vavimą 1833 m. sukilime). Minė
ti kunigai laikė pamaldas na
muose ir San Antonio de Padua 
bažnyčioje bei kapuose, o prof. 
(¡arčia Santillán pasakė nepap
rastai gražią kalbą, apibudinda
mas lietuvio gydytojo Dr. J. Gin 
tylos profesinius ir mokslinius 
darbus bei jo krištoliniai tyrą 
gyvenimą. Apart daugybės prie 
telių, draugų ir ligonių, daly
vavusių laidotuvėse, vasario 14 
ir 15 dd. šie vienuolynai laikė 
šv. Mišias ir meldėsi už Dr. J. 
Gintylos sielą: 3 vienuolynai Sa
grado Corazón, 3 — Esclavas 
del S. Corazón, 2 — Madres de 
Asunción, Madres del Huerto, 
San José (ir Gregorianas), Ma
ria Auxiliadora. Colegio Máxi
mum ir Colegio iMonseñor Terre
ro.

Laidotuvėse taipgi dalyvavo ir 
gyvų gėlių vainikus atsiuntė pp. 
Zubizarreta su dukra, López, Bi- 
cungalo, Vienuolynų Motinos, 
Dr. Tersimieliany ir kt.

Buenos Aires dienraščiai „La 
Razón", „La Prensa", „La Na
ción". „EI Pueblo", „Freie Pre- 
sse“ bei lenkų ir rusų spauda 
patalpino plačius Dr. J. Ginty
los nekrologus. Be katalikiškų 
pamaldų vietinėse bažnyčiose, jo 
universiteto kolegos organizavo 
mišias ir ortodoksų bažnyčioje, 
visuotinės pagarbos išreiškimui.

Velionies žmonai, dukrai su 
vyru ir sūnui inžinieriui Juo
zui Gintylai su šeima reiškiu 
gilią užuojautą skaisčiai Dr. Juo 
zo Gintylos gyvybei užgęsus.

P. Barauskas'.

JONO SAKINIO PINIGAI 
LIKO BANKE

Telšiškis žemaitis Jonas Saki
nis jaunystėje gyveno Danijoje 
ir Anglijoje, bet didesnę savo 
amžiaus dalį praleido Argenti
noje. Gyveno vienas savo na
muose (Luzurriaga 74!), Hurling 
ham, prov. Bs. Aires).

Po karo atvykus naujiems atei 
viams jo namuose apsigyveno 
šidagis su savo žmona Rosa, ki
lusia iš Austrijos, «¡dagiui mi
rus, Sakinis namą užrašė našlei 
'Šidagienei ir pats mirė ligoni
nėje Durand 3. XII. 57, sulau
kęs 79 m. amžiaus.

Bostono Brfnke Sakinio sąskai
toje liko $20.000.00. Z. A.

ANTANAS BUNDIN1S 
DESPENSA “LA FÍ” 

Savininkai 
•vUiUa valfomM prvkaa Ir 
*11 M vyną (Malt® p®a na pi* 
fl*o ne®n kitur. PraloM ap^Ua* 

kyti ir pMitikríntí.
Oaiming 1706 ir Ota. Rica 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires

KNYGA, KURIĄ VISI TURĖTŲ 
SKAITYTI

I.
Tai Naujasis Testamentas, — 

Knyga labiausia išsiplatinusi, 
kurią gerbiamas skaitytojas gal 
jau turi; jeigu dar ne, pavely
kite Jums patarti tą Knygą įsi
gyti, kaip galima anksčiau, ir 
skaityti ją su visu rimtumu ir 
dėmesiu.

Naujasis Testamentas yra ant 
loji dalis Biblijos ir, galima sa
kyti, kad tą Naujojo Testamen
to Knygą geriausia turėtume pa 
žinti. nes joje kalbama apie Jė
zų Kristų. Toji Knyga buvo pa
tašyta Jėzaus Kristaus mokinių 
graikų kalboje, laike antrosios 
pirmojo šimtmečio pusės mūsų 
eros, ir — todėl toji Knyga yra 
tikroji dokumentacija pirmosios 
krikščionybės.

Prasideda toji Knyga keturio
mis Evangėlijomis, kurios kiek
viena iš jų yra Jėzaus Kristaus 
biografija. Išpasakotieji darbai 
ir stebuklai tos Knygos pusla
piuose yra pilni pamokinimų, ir 
yra tikras šaltinis paguodos ir 
Įkvėpimo. Visi pamokslai, prily
ginimai ir išsireiškimai, išėjusie
ji iš lūpų To, kuris kalbėjo 
taip, kaiĮi nevienas žmogus nė
ra kalbėjęs, vieninteliai randasi 
tik toje knygoje, ir todėl visa 
tai turčių hūti tyrinėjimo ob
jektu kiekvienam žmogui, suge
bančiam protauti ir galvoti, koks 
tiktai kas ' bebūtų, tikintis ar 
netikintis.

Visuose šios eros amžiuose di
dieji vyrai ir kilniausieji geni
jai yra pakėlę savo balsus liū- 
dyjimui apie tą didžiausią gėrį, 
kurį skaitymas Evangelijų jiems 
yra davęs, ir gali duoti visiems, 
kurie jas skaito. Mūsų dienose 
tie liūdyjimai kartojasi su nau
jais ir galingais patyrimais, ku
riuos pareiškia kilniausieji vy
rai, kurių daugumoje figūruoja 
kilniajausmis argentinietis Ri
cardo Rojas. Savo knygoje „Ne 
matomasis Kristus“, (“El Cris
to Invisible”) jis taip rašo: 
„Daugelio metų bėgyje vaikščio
jau, kaip ištroškusis po išdžiu
vusias ir be oazių dykumas, vi
sų rasių religinėje literatūroje, 
ieškodamas šaltinio, kuris galė
tų užgęsinti mano dvasinį troš
kulį. Skaičiau šventąsias kny
gas, ant kurių remiasi įvairiau
sios religijos — Originaciją, Tai 
mudą, Koroną; skaičiau metafi
zinius leidinius, ant kurių remia 
si filosofijos — Platoną. Kantą; 
skaičiau mistikos autorių leidi
nius, visokių doktrinų daktarų, 
ir linksmą nuotaiką keliančių 
poetų leidinius, pradedant nuo 
Pitagoro iki Swedenburgo, bet 
niekas nepatenkino mano troš
kimo. Šiandiena Evangelijose tu
riu sau tikriausią dvasinį vadą, 
ir tik dabar suprantu kodėl Jė
zus Kristus kalbėjo, kad ne vien 
duona žmogus yra gyvas, bet 
žodžiais, kuriuos Dievas kalba; 
ir kada girdžiu mokytojų Moky
toją kalbanti, tada tyliai pra
nyksta visi fanatizmo priešta- 
i ¡avimai toje aiškioje Tiesos švie 
soje. kuri yra Jo žodžiai; nes 
vieninteliai Kristus gali kalbėti 
j žmogaus širdj, gulinčią mate
rijoje lyg karste, ir prikelti ją 
per savo meilę“.

šitaip išsireiškia žmogus, ku
ris nebuvo svetimas savo dvasi
nėms problemoms, kuriam tikrai 
rūpėjo jų išsprendimas, kuris 
galvojo laisvai ir savistoviai ir 
kuris yra beldęs j visas duris, 
ieškodamas savo sielai prieglau
dos. Jo ir tūkstančių panašūs 
liūdyjimai Įrodo Naujojo Testa
mento vertę ir naudingumą jį 
skaitant. (Seka tęsinys).

E vangi lijos skelbimas vyksta 
kas sekmadienį 16 val. Pasa j & 
Chimborazo 2070 : 2-me aoldU 
(altura Cabildo 733) Avellaneda, 
VISI LABAI MALONIAI KVIE

ČIAMI ATSILANKYTI
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LIETUVIAI KONTROLIAVO 
BALSAVIMUS

SUEIGOS L. KLUBE 
TREČIADIENIAIS

Trečiadienių vakarais iki 
vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų sutvar
kymas, draugiškas laiko pralei
dimas Lietuvių Klūbe. Trečia
dienių vakarais renkasi mū s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
dran Pabaltiečių c e n tr a n , Bs. 
Aires Lietuvių Klūbe, Boedo 737.
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J.L.Suaręs 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo
je — Boedo 787, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie
niais nuo 16 iki 22 vai.

KARNAVALŲ LIETUVIŲ 
KLUBE NEBUS

Šiemet Buenos Aires Lietuvių 
Klūbe Karnavalų nebus.

Karnavaliniai parengimai vi
somis karnavalų dienomis bus 
Lietuvių Centre, Tabaré 6950, 
Buenos Aires, kur bus galima 
apsimokėti „A. L. Balso“ prenu
meratas ir atsiimti literatūros 
priedus knygomis.

—E s t i j o s Nepriklausomybės 
paskelbimo 40 metų sukakties 
minėjimo proga kovo 2, 1958, 
padedamas vainikas prie San 
Martin paminklo jo vardo aikš
tėje 15:30 vai. Pilietinis minė
jimas Consejo de Mujeres salė
je, (.'(larcas 1155, Bs. Aires, 17 
vai. Lietuviai kviečiami daly
vauti.

LC. BUFETO 3 MĖNESIŲ 
GRYNAS PELNAS $14.000

22 nei kitų 
vardo Ar-

Neskaitant įžangų 
Dr. J. Basanavičiaus 
gentines Lietuvių Centro paja
mų, vien Bufeto grynas 3 mė
nesių pelnas yra sekantis:

Asado 8. XII. 57' $1.067.80
Gruodžio šešt. ir sekm. 1,944.75 
Karnavalai 
Sausis - vasaris

5,297.00
6,223.00

$ 14,532.55 
kad 3 mė- 
sausio, va-

Viso
Malonu pažymėti, 

nesiūs — gruodžio, 
sario — bufete nemokamai dir
bo LC. narys ir kaimynas Gas
paras Aleliūnas su žmona Ma
rija ir dukra Lidia, su malonia 
brolio Aleksandro Aleliūno tal
ka.

Dėkojame gerb. Aleliūnams ir 
visiems geros valios tautiečiams, 
vienu ar kitu būdu remiantiems 
didingą Dr. -L Basanavičiaus var 
du Rūmų statybos darbą visos 
Argentinos lietuvių kolonijos 
garbei. LC. Valdyba.

—Edvardui čečiui dėkojame 
už M', knygynui paaukotą bran
gų lietuviškų knygų rinkini).

LC. knygininkas.

AUKOS LIETUVIŲ CENTRUI

Dr. J. Basanavičiaus 
Argentinos Lietuvių 
mų statybai gautos 
aukos:

Marta

vardo 
(‘entro Rū- 
šios naujos

KARNAVALŲ UŽBAIGTUVĖS 
LIETUVIŲ CENTRE

Tabaré 6950 — Buenos Aires
ŠEŠTADIENĮ ir SEKMADIENĮ

Kovo 1 ir 2 dd., 1958 
Visus maloniai kviečia —

Lietuvių Centro Valdyba.

Anele*

$ 1.000.— 
500.— 
500.— 
150.—

Argentinos Sveikatos Departa 
mentó vicedirektorium yra Kau
ne gimusiu jaunas lietuvis me
dicinos gydytojus Dr. A. Vilčins 
kas, prieš kelis metus baigęs 
medicinos fakultetą Buenos Ai
res universitete. Prieš porą me
tų Argentinos vyriausybės lėšo
mis buvo deleguotus į JAV pa
sitobulinti Wilmingtond ligoni
nėje.

.Jo sesutė Buenos Aires uni
versitete baigė architektūrą ir 
pernai su savo vyru dalyvavo 
mokslinėje misijoje Europoje. 
Jos vyras profesoriauja Rosario 
universitete, bet dabartiniu lai
ku dirba Tukumauo universi
tete.

Daktaras ir architektė Vilčins 
kai maži būdami atvyko iš Lie
tuvos pas savo tėvą, p. Alek
sandrų Vilčinską, kelesdešimt 
metų dirbantį anglų laivyno 
bendrovės Royal Mail Line raš
tinėje, Buenos Aires.

—J. Babušiai, atvykę Argen
tinon iš Šveicarijos pp. Laurina
vičių kvietimu, arti 10 metų gy- 
veno Mar del Platoj, kur abu 
jų sūnūs baigė gimnaziją. Tėvas 
vertėsi namų dažymu. Vienam 
jaunuoliui atvykus iš JAV pas 
savo tėvą dvaran prie Mar del 
Platos, „A. L. Balsas“ jį supa
žindino su Babušių šeima. Jau
nuoliui grįžus į JAV, greit į ten 
nuvyko vyresnysis Babušių sū
nus, o 12. 2. 58 išskrido tėvai su 
jaunesniuoju sūnum. Kiti 
Babušiai tebegyvena Mar 
Platoj.

Visuotinuose Argentinos rinki 
muose 23. 2. 58 visa eilė Ar
gentinoje gimusių inteligentiš
kų lietuvių mokytojų ir profe
sionalų kontroliavo balsavimus, t. 
y. buvo balsavimo stalų (mesas) 
priežiūros komisijų pirmininkais.

Štai vien Berisse balsavimų 
stalų kontrolės komisijų pirmi
ninkai buvo šie lietuviai:

8 — A. Rimavičius,
25 — Leonas Ivoškevičius,
27 — P. Leipus,

502 — T. Vaišnoraitė,
505 — S. Gvozdaitė,
522 — Mokytoja E. Kemešiūtė,
524—Mok. L. Marcinkevi

čiūtė.
Sveikintinas lietuvių dalyvavi

mas visuomeniniame šalies gyve 
nime. Filmuoja provincija. Ne
reikės daug stebėtis, jei už ke
lių metų matysime lietuviškas 
pavardes kandidatų j miestų vai 
dybas ir parlamento narių są
rašuose.

č'ia - minimi balsavimų kontro 
lės komisijų pirmininkai yra ge
ri argentiniečiai ir geri lietuviai, 
kas mūsų visuomenei yra žino
ma iš mūsų spaudos. Dėdės.

NAUJA LATVIŲ SĄJUNGOS 
VALDYBA

PER DAINĄ STIPRĖJA GALINGA 
VILTIS I

Argentinoje pagamintų ir užsieninių

LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ 
galima gauti pirkti 

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO' 
Administracijoje 

Pasiklausyti ir pasirinkti geriausia 
Antradieniais nuo 18 iki 20 valandos 

José León Suarez 5684, (Sue. 39) 
Buenos Aires, Argentina

Trečiadieniais nuo 2( iki 22 valandos 
Boedo 737, Buenos Aires.

IŠ

pp. 
dėl

ASADO ŠĮ SEKMADIENĮ 
Kovo 2, 1958, 12 vai. 

SUSIVIENIJIMO PARKE 
Av. Gral. San Martin 3175 

L a n u s Oeste.
Rengia Susivienijimas ir ma

loniai kviečia dalyvauti visą ko
loniją, įsigijus pietums bilietus 
iš anksto. Po to piknikas ir 
šokiai. Rengimo Komisija.

Víbrenlas 
Aleliūnas 
Bukevičiūtė 

'Pranas Smalstys 
St. Jordanoff (iš JAV) 481.—

Viso šiuo sąrašu $ 2.631.— 
Dėkoja visiems —

Lietuvių Centro Valdyba.

—Karavalų užbaigimo šokiai 
Lietuvių Centre. Tabaré 6950, 
Buenos Aires, įvyks kovo J ir 2 
dienomis, 1958. Visus maloniai 
kviečia. — LC. Valdyba.

—Asado pietūs Lietuvių Cent 
re, Tabaré 6950, Buenos Aires, 
įvyks .sekmadienį, kovo 16, 1958 
m., 12 vai. Organteuokitės įsigy 
darni bilietus iš anksto. Po pie
tų piknikas, o vakare šokiai. 
Kviečia — LC. Valdyba.

ASADO - PIKNIKAS - ŠOKIAI 
LIETUVIŲ CENTRE 

Tabaré 6950 — Buenos Aires 
SEKMADIENĮ, KOVO-Marzo 16 
Pietūs lygiai 12 vai.. Pavakare 

piknikas, vakare — šokiai.
VISAS PELNAS EINA Dr. J. 

Basanavičiaus vardo Argentinos 
LIETUVIŲ CENTRO RŪMŲ 
STATYBAI, jau taip daug pa
varytai pirmyn. Įsigykite bilie
tus iš anksto! Maloniai praleisi
te dieną ir pa remsite kultūrinį 
darbą. LC. Valdyba.
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—Fotografas A. Kirstukas per 
nikelė į naują butą: Pasaje Ro
drigo Ortiz de Zarate 3470, Saa- 
vedra, Bs. Aires. Trečiadienių 
vakarais būna Lietuvių Klūbe, 
Boedo 737; TE. 97-4444.
• VIRŠ 1000 kv. metrų vaisme
džiais apsodintas sklypas su 
nameliu iš 2-jų kambarių ir vir
tuvės parduodamas Monte Gran 
de (Camino de Cintura ir Villa 
Robinson). Dėl smulkmenų kreip 
lis: Cosquin 5385, Bs. Aires.
• REIKALINGA MERGAITĖ
šeimai pagelbėti prie namų ruo
šos. Gera alga. Reikalingos re- 
ferenėijos. Triumvirato 2879, Bs. 
Aires. (7-9)

LIETUVIŲ CENTRO ANSAM
BLIEČIAI

VAISTUS LIETUVON 
Oro paštą 

Persiunčia Balsas. 
Teirautis nuo 16 iki 20 vai. 
Boedo 787; TE. 97-4444

IMPORTUOTUS DVIRAČIUS 
(Vyriškus ir moteriškus) 
Naujus ir kiek vartotus 
(Nupirktus varžytinėse) 

Viso dvidešimt dviračių 
Tšpardoudu labai pigiai.

Aleksis Michailovas,
SUIPA0HA 670, Bs. AIRES

PXN8I0NAS „LITUANIA

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi U anks-

teMtfa*, prie pat «Šero Cala- 
maaMta, turi geriausius pa
togumus ea>vo skaitlingiems 

vaMtrotojoM.

Lietuvos Nepriklausomybės at 
steigimo 40 metų sukaktį minint 
16. 2. 58, Dr. J. Basanavičiaus 
vardo Argentinos Lietuvių (.'ent
re, Tabaré 6950, Buenos Aires, 
žiogelį, šustą, audėjėlę ir lenciū
gėlį pašoko didieji jaunuoliai:

A. M. Mikštaitė, M. Butkutė, 
E. Deveikytė-Pipiras, L. Sven- 
čionytė. L. .Šukytė. R. Šlapikai- 
tė; V. Deveikis-Pipiras, D. Bra- 
žionis. A. Ginteris ir A. Beiga.

Gi mažieji šokėjai, pašokę ke
purinę. vėdarą ir blezdingėlę, bu 
vo šie:

N. Misiūnaitė, L. Mtančikaitė, 
<). Bužinskaitė, E. Šlupikaitė. E. 
Butkutė. N. Antanaitytė, N. An
tanaitytė. N. Andrijauskaitė, O. 
Melnikaitė, E. Liveikytė; J. Čikš 
tas, E. Pileckas, A. Bužinskas ir 
E. Antanaitis.

Vadovavo A. Mikelionienė; 
akordeonu lydėjo Vyt. Cibavi- 
čius.

Sveikinu jaunuosius ir mažuo
sius Lietuvių Centro ansamblie
čius ! Pristovas.

—Inž. Pijus Bielskus su šeima 
išvyksta j JAV.

—Motiejus Povilaitis su šei
ma vyksta j JAV.

—Vladas Deveikis 
emigruoja į JAV.

—Bronius žemaitis su 
ruošiasi į Kanadą.

su šeima

Jonas Limbą,
JAV gimęs Argentinos lietuvis 
pramonininkas ir sportininkas. 
Prieš kelioliką metų jis surinko 
visą eilę sidabro taurių kaipo 
geriausias dviratininkas. Paskui 
Buenos Aires Luna Parke, sykiu 
su kitu sportininku, važiavo dvi
račiu be pertraukos 6 paras. 
Prieš porą metų jis laimėjo meš
keriojimo pirmenybes S. Clemen
te del Tuyú, o 1957 laimėjo Mar 
del Platoj, Chascomus, Necochea 
ir Rio de la Plata varžybas, tap
damas Argentinos nugalėtoju. Šis 
didelis „A. L. Balso“ draugas tu
ri savo metalinių išdirbinių dirb
tuvę savo namuose Floridoj; ki
tus namus turi Entre Rios pro

vincijos salose Ibicuy.
—Vincui Kazakevičiui aklųjų 

institute padaryta dešinės akies 
operacija. Ligonis jaučiasi ge
rai ir kaip visuomet lankosi Lie
tuvių Centre.

—Leonas Genovaitis su žmo
na atostogas praleido Kordobos 
kalnuose. Iš «langelio aplanky
tų vietų labiausiai patikusi Pan 
de Azúcar, kur žada ir kitais 
metais vykti vasaroti.

—Kazys Ski nulis praplėtė 
elektrai ir kitai lengvai indus
trijai vamzdžių gaminimo fabri
ką: Urquiza III. Villa Panine. 
Caseros.

—Horacio-Guillermo Skinulis 
Adelės Drungaitės ir Kazio Ski- 
nulių sūnus, sėkmingai baigęs 
pradinę mokyklą ir Pitman ma
šinraščio kursus įstojo į gimna
ziją — (Nacional). Kaipo atsi
žymėjusiam mokiniui tėvelis nu
pirko rašomą mašinėlę „Reming- 
lon“.

—Jurgis Rinkevičius, Lietu
vių Centro Jaunųjų Teatro ar
tistas ir savo tėvo automobilių 
taisymo dirbtuvės vedėjas, išei
na atlipi karinės tarnybos prie
volė Argentinos kariuomenėje.

—Antanas Barzdžius su šeima 
atostogas praleido Urugvajuje. 
Buvo apsistoję pas p. Jusiu, 
Montevideo.
■ REIKALINGI: Šoferis sunk
vežimiui; gydytojo šeimai šeimi
ninkė. mokanti virti, išlaikymas 
ir $ 700 mėnesiui. Teirautis Wolff 
Arendar firmoje, Máximo Páz 
1099, Lanús. TE. 241-0678. (6-8)

Nepaprastame visuotiname Lat 
vių Sąjungos narių susirinkime, 
įvykusiame Buenos Aires Lietu
vių Klubo patalpose 19. L 58, šie- 
metinėn Sąjungos Centro Valdy- 
bon išrinkti:

Pirmininkas — Žans Stange, 
Vieepinn. —.Janis Eihenbaums. 
Sekretorius — Hugo Vitols, 
Iždininkas — Arturs Zarinš, 
II iždin. — Olgerts Eglitis. 
Turto globėjas — Fed. Gaisais, 
Knygyno ved. — Ansis Grants. 
Rev. Kom. pirm. —Visv. Gusts. 
—Roberto Mankus, Federali

nės policijos karininkas. Lietu
vių Centro veikėjų Kazimiero ir 
Luisos Maslionytė.s Maukų sū
nus, 15. 2. 58, susižiedavo su El
vira Butkaite. Sužieduotuvės! 
įvyko p-lės Elviros mamytės ir 
patėvio Jono Grigaliūnų namuo
se Avellanedoje, dalyvaujant 
abiejų sužieduotinių tėvams bei 
artimiesiems.

—Aloyzas Aleliūnas, Aleksand 
r«> ir Bronės Karavaitytės Ale- 
liūnų sūnus su žmona Marta Jje- 
desma, 28. 2. 1958 išskrenda j 
USA apsigyventi. Pirmiausia ap 
lankys savo dėdę kun. Antaną 
Jušką, kuris prieš metus lankėsi 
Buenos Aires ir A. Aleliūnams 
padarė pakvietimą.

—Petras Karavaitis, Antanas 
Balužys, naujokai, ir Jurgis Pet
raitis senas inmigrantas sudarė 
naują bendrovę. Labai geroms 
sąlygoms išnuomavę iš Liūdo 
Spiečiaus patalpas, c. Guamini 
546:». su mašinomis pradėjo dirb 
t i kėdes. Norint sužinoti kainas 
ar padaryti užsakymą galima 
skambinti telefonu: 68-9544.

—Korektūros klaidos, likusios 
pereitame A. L. Balso numeryje, 
atitaisytinos: Prof. D. Gruodžio 
firmai atstovu gali būti asmuo 
su $50.000, (ne su $50). Lietu
viu Centro plytelėms per p. F. 
Pošiūną aukavusių sąraše pra
leistos kelios pavardės, nors ben 
dra suma. $4,500, atitinka tik
rovei. Praleistų pavardžių tar
pe buvo aukavusieji po $50: 
Luisito Mičiūdas, Carlos 
navičius, A. Urbonavičius, 
turvs ir P. Rudėnas.

„ALB*.
—Klemensas Dėdela, 

damas savo motociklu 22. 2. 58 
nusilaužė dešinę koją. Gydomas 
namie. Sayo 5436, V. Lugano.

—Laiškūs iš „ALB“. Redakci
jos prašomi atsiimti: Petras Ju
revičius. jo vaikai arba žmona, 
iš Miliūnėlių. Pandėlio; Augus
tinas Virbauskas; Adolfas Sa
jauskas (laiškas iš Rūdninkų kai 
mo); Vladas Didžiulis, Balys 
Jankauskas;
čius; Kazys Pečiulis; Antanas 
Puodžiūnas; Jurgis ir Antanas 
Bnmžiai; Kazys Jackūnas. Ka
roliui Karaliui yra laiškas iš 
JAV ambasados. Atsiimti trečia 
dienių vakarais, Boedo 737, Bs. 
Aíres.

BRAZILIJOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO IR VEIKLOS 
(Oro paštu „A. L. Balsui“)

Įspūdingai paminėta Lietuvos 
atsteigimo 40 metų 

sukaktis

Lietuvos Nepriklausomybės at 
steigimo 40 metų sukaktis Sao 
Paulo miesto teatre paminėta la 
bai įspūdingai. Kadangi pačią 
Vasario 16 prasidėjo karnava
lai. tai minėjimas įvykintas va-

Urba-

Red. 
važiuo-

Vladas Bartkevi-

• MOTERIAI pensininkei duo
damas kambarys už pasaugojiiną 
namo. Teirautis vietoje: Corra
les 6280, V. Riechuelo, Bs. As.

šeima FIAMBRERIA “UITA"

TE. 26 Airea

Prima Hfooes ir testo patatteu
Ctadpvfaka visą aMamą

Oh&oo 2158 — Valentía Aldas

DMaUe misto ir rtoatą faafltaii- 
maa. Stdanliia uArakyiasa

tOFERIŲ AKADEMIJA
Toehalka

KvoUlud

Calle VIEYTHS 1789 (Puotai 
B&rraeo), Aa. TE.

Baigdamas savo pranešk 
J. Čiuvinskas tarė: „tai ma 
gerbiamieji, kokiose liūdnose 
stovose atsidūrė lietuviškas 
timo darbas“.

Minėjimą rengė visos Sao Pau 
lo lietuvių organizacijos, talki
ninkaujant Konsului p. Al. Poli- 
šaičiui. Skaitoma dideliu lietu
vių laimėjimu teatro gavimas ir 
puiki programa, kurios oficialiu 
je dalyje, tarp kitų kalbėjo 
mūsų Konsulas Polišaitis ir ži
nomas visuomenininkas Dr. Ata- 
liba Nogueira, o meninę dalį iš- 
pyldė chorai, ansambliai ir so
listai.

Vietinė spauda ta proga gra
žiai atsiliepė apie lietuvius.

Susirinkimas Rua Lituania
Liet. Sąj. Brazilijoje visuoti

niame metiniame narių susirin
kime. įvykusiame savuose na
muose — Dr. V. Kudirkos vardo 
mokyklos patalpose — iš pirmi
ninko J. ūiuvinsko žodžių pa
aiškėjo apgailėtinas Sąjungos 
nusigyvenimas. Anot pirminin
ko :

„Sąjungos materialiai būklei 
pagerinti, buvo manoma išno- 
muoti Dr. V. Kudirkos mokyk
los patalpas — Rua Lituania, 
67, Šao Paulo mieste, svetimie
siems. o patiems persikelti j ki
tą vietą. Bet, nuodugniau pa
svarsčius šį reikalą, paaiškėjo, 
kad tai neigiamai gali atsiliep
ti į Sąjungos bendrą veiklą, 
tad nuo šio sumanymo, tuo tar
pu, atsisakyta.

Dabar, kas liečia, kultūrinės 
Sąjungos veiklos laike 1957 me
tų .tai ji. tęsė pranešėjas — 
f’iuvinskas, nieku ypatingu ne
pasireiškė: Veikusios Sąjungos 
pradžios mokyklos užsidarė, nes 
dėlei nesuprantami) priežasčių, 
neteko mokinių. Po to, imtasi hu 
vo organizuoti lituanistikos kur
sus ir vakarinias lietuvių kalbos 
pamokas, het kolkas nieko ap
čiuopiamo neatsiekta, nes vis ta 
pati bėda — stoka mokinių, no
rinčių lietuviškai mokytis, ne
žiūrint, kad už mokslą nieko 
neimama ir kad patalpos pamo
koms duodamos veltui, tik mo
kykis, bet norinčių 
kaip nėra, taip nėra.“

Prie to, pranešėjas 
kad Įnikę 1957 metų 
suruošė dar porą vakarėlių.

mokytis,

pridūrė, 
Sąjunga

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. SANOHBZ AJXOORM 
Muo 10-U Ir nuo 1S-10 vai.

Paraguay 1865. TE. 41-4207

RADIO TECHNIKAS 
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
DIA» tr ĮMtortoi Radi» Mantas

lankai íx sutaiso s.un n

MÜle Ma S8é — TX. 644154
(Aukšuma: Ri vadavia 10,600)

Kasos ir vakarų pelno lik
Po to, sekė Revizijos Ko 

jos pirmininko p. A. Bud 
pranešimas, kuris nors ir i 
ilgas buvo, bet jame dam,’ 
tos buvo duota antraeiliams 
kalama, tuo tarpu, kai nei 
svarbesnieji dalykai, net 
buvo nutylėti, būtent — Ke 
jos akte sakoma, kad 19‘>i 
gruodžio mėn. 31 dieną Są 
gos kasoje buvo Cr. $ 29,46 
<> tuo tarpu, kai Banke tel 
padėta tik dešimts tūksta 
— 10,000.— eruzeirų, tai 
skirtumas ir kodėl tas taip, 
pagal Sąjungos nustatytą t 
ką, pas kasininką tegali būti 
penki tūkstančiai eruzeirų. : 
tai akte nei žodžio. Be to, 
ko nekalbama ir apie Sąju 
ruošiamų vakarų pelną, l 
prie šiandieninės brangeaj 
tai vien tik ašara. Ką r«i 
nemokant nieko už salę, va 
pelnas Cr. $ 4,000.— kas 
valiutoje sudaro maždaug 
kiosdešimts dolerių. Tuo tí 
kai kitos orgnazacijos, nei 
sales nuomą mokėdamos, iš 
karų gauna net penkeriopa 
kartais net ir daugiau pi 
Kame dalykas, apie tai akte 

nei žodžio.gi

Viltis naujoje valdyboje
1958 metų Sąjungos Va 

bon perrinkti 5 seni nariai 
darinkti nauji. Išrinkti:

Pirmininku — J. Čiuvins 
Vicepirmininku — N. Stasii 
nis, T-ju Sekretorium — St. 
revičius, 11-ju Sekretorium 
A. Dutkus, Iždininku — J. 
delis, Ūkio vedėju — B. Tui 
ir Knygininku — VI. PupÁ 

f kandidatus: J. Buragu 
J. Bratkauskas.

J Revizijos Komisiją liko 
rinkti: A. Bumblis, A. žiha 
J. Širvydas.

Pirmoji Apžvalginė Lietui 
Architektūros paroda

Paroda tęsėsi nuo 1957 
spalio mėn. 19 d. iki 195’' 
sausio mėn. 6 d. ir tą dieni 
vai. tapo uždaryta.

Daug kas rašė apie ją, o; 
tingai: „Mūsų Lietuva“ n«-si 
Įėjo savo skiltyse panegir 
parodai, kad net šiandien 
ausyse spengia. Žinoma, ge 
girti, negu peikti. Bet, n-*l 
taip nyku, jei ne ta tušti I 
bė vaizduotė. Tuo ir baigi’ 
reikalą bei dedu tašką.

Kori
•S. Paulo, 1958. 2. 24 d

LIETUVIŲ KRAUTUVĄ
Casa “CAPICUA” 

Parduoda lotarljoo Mllatoa, »' 
loau nikmanla. Šalsiąs, «k.

PBTBAfl VAIOKKOmS, a*f 
Warnea 878 Villa Ora

Dr. E. L E V I N A 
Lietuvis gydytojas—ohlruri 
Diplomuotas Berlyno ir C 
dobos universitetuos. Kai' 
logijos viršininkas Piorit.i 
goninėje. širdies ligų »p e 
lietas. Priima širdies, aorta 
kt. ligų ligonine savo koto 
torijoje nuo 18 iki 19 vi 

CALLAO 545 — TE. 4O-8j
"La Vo» ”, J. L. Su&rat 6SS4, Bs. Aa.




